REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER

NS Pt Shkodér, mé LT . 11 2025

Lénda: Dérgohet projekt- vendim dhe relacion

«// KESHILLIT BASHKIAK, SHKODER

Té nderuar késhilltaré,

Bashkéngjitur ju dérgojmé pér kompetencé shqyrtimi projekt-vendimin dhe relacionin:

“PKR MIRATIMIN E PLANIT TE MBARESHTIMIT Tk PYJEVE DHE KULLOTAVE TE

EKONOMISE PYJORE “ROSEK RRJOLL” BASHKIA SHKODER. I I

Duke ju uruar puné té mbaré.

Me respekt,




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER

Nr. Prot Shkodér, mé . 2025
PROJEKT VENDIM
NR. , DATE . 2025
PER

“MIRATIMIN E PLANIT TE MBARSHTIMIT TE PYJEVE DHE KULLOTAVE :
EKONOMIA KULLOSORE “ROSEK- RRJOLL ~”

Ké&shilli Bashkiak Shkodér n€ mbledhjen ¢ tij t& datés .  .2025, me propozim té
Kryetarit t& Bashkis&, mbéshtetur nenin 27 pika 5, nenin 54 shkronja °k’ e ligjit nr.139, daté&
17.12.2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore” i ndryshuar; Nenin 11 pika 2/b e ligjit nr.57/2020
“Pér pyjet” i ndryshuar ; neni 14 i Ligjit nr 9693, dat& 19.03.2007 “Pér fondin kullosor” t&
ndryshuar; VKM nr.433,daté 08.06.2016 “Pér transferimin n€ pronési t& bashkive t&€ pyjeve
dhe kullotave publike, sipas listés s& inventareve, dhe aktualisht né administrim t& Ministris€
sé Mjedisit e t& ish komunave/bashkive” t&€ ndryshuar;, dhe sipas relacionit nr. prot,
daté t& administratés t& Bashkis& Shkodér.

VENDOSI:

1. T& miratoj& Planin e Mbaréshtimit t& pyjeve dhe kullotave pér Ekonominé Kullosore
“ROSEK RRJOLL’’ Bashkia Shkodér t& cilét do t€ jen& t& vlefshém pér njé
periudhé 10- vjegare, sipas materialit bashké&lidhur.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkis€ Shkodér.

3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dit& pas shpalljes.

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, web: www.bashkiashkoder.cov.al, e-mail: info « bashkiashkoder.cov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODI(R
DREJTORIA E MJEDISIT DHE ENERGJISE Sk RINOVUESHME

Nr. Prot Shkodér, mé . 2025

RELACION
MBI

“MIRATIMIN E PLANIT Ti MBARSHTIMIT TE PYJEVE DHE KULLOTAVE : EKONOMIA
KULLOSORE ROSEK- RRJOLL ”

Bashkia Shkodér pjesé té& funksioneve té saj, ka edhe administrimin e géndrueshém t& fondit
pyjor kullosor kjo sipas ményrés s€ pércaktuar me ligj. Sipé€rfaqja pyjore q¢ administron Bashkia
Shkodér bazuar né VKM nr, 433 dt 08.06.2016 “Pér transferimin n& pronési t& bashkive t&
pyjeve dhe kullotave publike, sipas listés s& inventareve, dhe aktualisht né administrim t&€ MM e
t& ish komunave/bashkive” 1 ndryshuar me VKM nr 684/2020 si edhe VKM nr 59 dt 26.01.2022
“Pé&r miratimin e ndryshimit t& statusit dhe t& sipérfages s€ ekosistemeve natyrore park kombétar
(kategoria ii) t& zonave t&€ mbrojtura mjedisore” dhe VKM nr 60 dt 26.01.2022 “Pér shpalljen e
ekosistemeve natyrore rezervat natyror i menaxhuar/park natyror (kategoria iv), si dhe miratimin
e ndryshimit t& statusit e t& sipérfageve ekzistuese t&€ zonave t€ mbrojtura mjedisore, q€ i pérkasin
késaj kategorie”, &shté gjithsej 30.668 HA ha.

Né kété kuadér Bashkité jané pronarét legjitimé dhe administrator t& pyjeve e kullotave brenda
territorit administrative. Mbrojtja e pyjeve si pasuri me réndési t& vecanté, pér vlerat ¢ médha dhe
t& pazévendésueshme né mbrojtjen e klimés, t& tokés, ruajtjen dhe pérmirésimin e potencialeve
prodhuese, t& ekuilibrave t& mjedisit natyror, biodiversitetit, burimeve gjenetike dhe regjimit
hidrik, &shté detyrim me interes bashkiak , rajonal e kombétar .

Administrimi i pyjeve realizohet nepermjet procesit t& Mbaréshtimit t&€ Pyjeve q& &shté
planifikimi afatgjaté i cili kryhet né€ bazé t& kritereve t&€ caktuara pé&r grumbullimin e
informacionit pér situatén/gjendjen faktike dhe pércaktimin e objektivave e masave t&
nevojshme, me synim pérmbushjen e funksioneve ekologjike, ekonomike e sociale, duke zbatuar
dhe harmonizuar parimet ¢ zhvillimit t& géndrueshém me nevojat e administruesve, pronaréve
privaté dhe pérdoruesve té tyre.

Ky process mbaréshtimi realizohet népérmjet Planeve t& mbargshtimit si dokumenti bazg pér
mbaréshtimin e njé ekonomie pyjore, q& pérmban analizén e gjendjes s&€ pyjeve, pércakton
objektivat q& duhet t& realizohen né& funksion t& statusit q& kang&, si dhe planifikon masat pér
trajtimin e tyre dhe ndérhyrjet pér vitete ardhshme.

Aktualisht sipérfagqja kullosore e bashkisé eshte 4711.6 ha administrohet n&p&rmjet nje
Ekonomie Kullosore ¢ cila eshte Ekonomia Kullosore Rosek Rrjoll e cila ka nje siperfage 1329.3
ha dhe pjesa tjeter jane siperfaqe kullosore brenda Ekonomive Pyjore.



Bashkia Shkodér duke vler&suar detyrimin pér hartimin e planeve té reja t& mbarshtimit t& fondit
kullosor, g€ rrjedh nga legjislacioni i fushés, ka ndérmarré procesin pér hartimin ¢ planit t& ri
aktualisht pér ekonomine kullosore Rosek Rrjoll

Ekonomia kullosore Rosek-Rrjoll shtrihet né 1 Njési Administrative, ajo Postrribe, ku pérfshihen
fshatrat: Shakote, Domen, Omaraj, Drisht, Mesi, Boksi dhe Vorfa

Pé&rbérja e territorit pér ekonoming ROSEK RRJOLL &shté si mé poshté:

SIP totale sip kullote [sip
Nr  |Emertimi PYJE /ha |Sippyje /ha |/ha bujgesore/ha [SIP TOT HA
Ek Rosek Rrjoll 0.0 0.0 13293 0.0 1329.3

f—

Plani i ri i mbarshtimit ka patur parasysh : Q&llimin dhe objektivat kryesore :

Plani i Mbaréshtimit t& Ekonomis& kullosore Rosek-Rrjoll ka disa objektiva kryesore, t& cilat

jané:

e marrja né konsideraté e t& gjithe faktoréve q& lidhen direkt ose indirekt ndérmjet tyre -
popullata lokale, administrimi i kullotave, ekoturizmi. blektorét etj, pa harruar kufizimin e
erozionit, ruajtjen e natyrés dhe stabilitetin e resurseve. .

¢ plotésimi i nevojave t& popullatés me bazé ushqimore pér bageting, si dhe pérdorimi i
prodhimeve jodrusore kullosore vetém népérmjet njé zhvillimi t& qéndrueshém t& kullotave.

e harmonizimi i interesave t&€ komunitetit dhe t& pjesmarrésve t& tjeré veprues né
territorin e késaj ekonomie n& pé&rputhje me mundésing aktuale dhe potenciale t& kullotave.

e grumbullimi i informacionit t& shumfishté, evidentimi i faktoréve sociale dhe
ckonomike q&€ ndikojné né njé mbaréshtrim t& qéndrueshém t& kullotave, por t& mundésojé
vlerésimin e parametrave ekologjike (klima etj) biologjike (ekosistemet. biotopet, florén -
faunén veganarisht at& t& kércénuar).

e identifikimi i masave q& do t& merren né& t&€ ardhmen dhe harmonizimin e t& gjith&
faktoréve veprues pé&r pércaktimin ¢ objektivave specifike q& jané rezultat logjik i njé
mbaré&shtrimi bashkékohor.

Té gjitha pjesét kullosore t& ekonomisé do t& mbeten nén suksesionin natyror. Pér t& pérmirésuar
cilésiné e kullotave dhe pér t& zgjatur periudhén e kullotjes jan& propozuar t&€ ndérhyhet me
pastrim bimé&sh ¢ shkurresh t& padéshirueshme dhe t& pangrénéshme, t& cilat do t& mundésojné
rritjen e cil&sis€ s€ kullotés dhe biomasés sé& barit.

a- punimet e infrastrukturés
=  Eshté propozuar t& béhen ndérhyrje né infrastrukturén e kullotave, mendohet t&
t€ ndértohen 3 lera te reja dhe te meremetohen 3 lera ekzistuese, jo funksionale pér
sigurimin e ujit pér blegtoring.

b-punimet pér pérmirsimin e vegjetacionit
Heqja guréve, biméve e shkurreve t& pangrénéshme .
Plani parashikon masat afat gjata dhe ato afat shkurtra.



Pérfitimi i pritshém né terma financiaré pérfshin até nga prodhimet e dyta pyjore si edhe dhenien
me qira per kullotjen e bagetive , kjo parashikohet ne masen 11 650 000 leke , ndersa
shpenzimet parashikojne punime ne pastrimin e kullotes nga guret si edhe ndertimin e lerave te
reja per bagetite , shpenzimet parashikohen ne masen 13 334 450 leke. Diferenca e kesaj
balance ne masen 1 684 480 lck .

Natyrisht vlera e t& ardhurave presupozohet t& jeté mé e madhe se sa ajo e pérllogaritur nése kétu

pérfshihen edhe pérfitimet mjedisore, si nga sekuestrimi i karbonit nga t& mbjellat, vreshtat,
foragjeret, pemét frutore, sipérfaget me bimési kullosore, drurét dekorativ népér kopshte private,
sipérfaget ujore dhe prrojet me bimésine e tyre. Ka akoma mé& shumé rezerva né sasiné e
grumbullimit t& bimé&ve mjeksore, gjuetia dhe peshkimi e t& tjera pér komunitetin e zonés por
edhe mé gjére.

Pyjet ¢ kesaj ekonomie jane ne pergjithesi pyje te reja dhe do te kene nje zhvillim te larte ne
volum, sasia e frutave te geshtenjes dhe bimeve medicinale do te kete rritje te konsiderueshme,
keshtu ge te ardhurat do te kene nje rritje me 20-30% me shume se ato te planifikuara dhe te
llogaritura bazuar ne parametrat aktual.

Plani ka te bashkelidhur te gjitha hartat , Harta ¢ Ekonomise Kullosore, Harta ¢ Funksioneve,
Harta e Tipeve te Kullotave.

Mbéshtetur nenin 27 pika 5, nenin 54 shkronja ‘k> e ligjit nr.139, daté 17.12.2015 “Pér
vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar; Nenin 11 pika 2/b e ligjit nr.57/2020 “Pér pyjet” i
ndryshuar ; neni 14 i Ligjit nr 9693, dat& 19.03.2007 “Pér fondin kullosor” t& ndryshuar; VKM
nr.433,daté 08.06.2016 “Pér transferimin n& pronési t& bashkive t& pyjeve dhe kullotave publike,
sipas listés s& inventareve, dhe aktualisht né administrim t& Ministrisé s&é Mijedisit e t& ish
komunave/bashkive” t& ndryshuar

Ju ftojmé& né& miratimin nga ana Juaj!

Drejtoria e mjedssit, dhe energjise se rinovueshme

Aida Shllaku W
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Bashkia Shkoder — Ekonomia Kullosore Rosek -Rjoll

Plani i Mbaréshtrimit té Pyjeve dhe Kullotave pér periudhén
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Bashkia Shkoder — Ekonomia Kullosore Rosek -Rjoll

Plani i Mbaréshtrimit té Pyjeve dhe Kullotave pér periudhén
2025 -2034

Plani i mbaréshtimit u hartua nga kompania LURIMI shpk

KONSULENTI “LURIMI”SHPK
Administrator

(Ekspert per vegjetacionin dhe biodiversitetin)

Inxh. Lutfi Miftari

Kodi ALFIS:

Data e miratimit:

Plani i mbaréshtimit té ekonomisé Kullosore “Rosek-Rrjoll”



Plani i mbaréshtimit u realizua nga bashkepunimi me eksperté t&€ kompanisé¢ LURIMI

shpk
STAFI I KONSULENTIT
Ekipi i konsulencés
ST Emér Mbiemér Pozicioni
kyg
K-1 Endri Bala, Ekspert GIS, Lurimi shpk
K-2 Vasillag Mine Ekspert staticient
K-3 Bibe Dodaj Ekspert terreni
K-4 Lutfi Miftari Ekspert per vegjetacionin
SHKURTESA

PMPK  Plan i Mbaréshtimit t& Pyjeve dhe Kullotave

EP Ekonomi Pyjore
PM Plan Mbaré&shtrimi
NjJA Njési Administrative

MTM Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

AKP Agjencia Kombétare e Pyjeve
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PERMBAJTIA E PLANIT TE MBARESHTIMIT TE EKONOMISE KULLOSORE

1.

“ROSEK-RRJOLL”
HYRJE

1.1.  Qéllimi dhe objektivat e planit t& mbaréshtimit t& kullotave,
1.2.  Ecuria e punés dhe pérgjegjésité

1.3. Metodologjia e punés

1.4. Informacioni i pérdorur n& hartimin e PMK

PERSHKRIMI I PERGJITHSHEM I EKONOMISE KULLOSORE
2.1. Informacion i pérgjithshém rreth ekonomisé& kullosore

2.2. Pronésia, administrimi, organizimi

2.3. Vendndodhja gjeografike dhe ndarja administrative

2.4. Konteksti i bashkisg dhe ekonomisé kullosore

2.5. Historiku i mbaréshtimit t& kullotave n& ekonominé kullosore
2.6. Situata demografike dhe social ekonomike

2.7. Marketingu i produkteve kullosore drusore dhe jo drusore

2.8. Gjuetia dhe peshkimi

2.9. Fasilitetet rekreacionale dhe didaktike

2.10. Prania ¢ zonave t& mbrojtura, specieve dhe stacioneve

GJENDJA AKTUALE E KULLOTAVE

3.1. Mbaréshtrimi dhe funksionet e kullotave

3.1.1. Pérdorimi i territorit (aktual dhe propozimet)

3.1.2. Forma e qeverisjes (aktuale dhe propozimet)

3.1.3. Ndarja e ekonomisé kullosore né parcela dhe nénparcela

KUSHTET STACIONALE

4.1. Klima

4.2. Topografia dhe morfologjia

4.3. Gjeologjia

4.4. Tokat

4.5. Rujeti hidrologjik dhe burimet e furnizimit me ujé
4.6. Erozioni né shpate dhe rrjedhjet ujore
4.7. Rréshqitjet

VEGJETACIONI DHE BIODIVERSITETI
5.1. Brezat bioklimatike

5.2.  Pyjet dhe kullotat

5.4. Tipet e kullotave

5.5. Tipet potenciale t& vegjetacionit

5.6. Biodiversiteti

Plani i mbaréshtimit té ekonomisé Kullosore "Rosek-Rrjoll”



5.7. Prania e vlerave konservuese t& larta (VKL)
5.8. Rreziget pér biodiversitetin dhe efektet mbi planifikimin
5.9. Mundé&sité pér aktivitetet didaktike dhe kérkim shkencor

. ANALIZA E KULLOTAVE DHE KULLOTAVE

6.1. Analiza e t& dhénave pér Kullotat

6.2. Analiza e t&¢ dhénave t& kullotave

6.2.1. Gjendja e kullotave

6.2.2. Madhésia e sipérfages sé kullotave dhe vendodhja e tyre

6.2.3. Altituda, pjerrésia, kundrejtimi, kushtet hidrologjike

6.2.4. Mbrritshméria

6.2.5. Grumbullimi i t& dhénave pér zonat e djegura né kullota(10 vitet e fundit)

. REZULTATET E INVENTARIZIMIT TE KULLOTAVE

7.1.  Rezultatet e Inventarizimit t& Kullotave

2.5. Biomasa dhe faktorét e ekspansionit te biomasés

7.2.6. Analiza e rolit t& ekonomisé kullosore né sekuestrimin e karbonit
7.2.  Gjendja shéndetsore dhe fitosanitare

7.4. Rezultatet e inventarizimit t& kullotave

7.4.1. Tipi dhe cil&sia e kullotave

7.4.2. Perdoruesit e kullotave dhe koha

7.4.3. Llojet e bagétive

7.4.4. Pérdorimi aktual dhe kapaciteti mbajtés i kullotave

7.4.5. Infrastruktura aktuale

7.4.6. Problemet mbi kullotjen dhe furnizimin e blegtoris& me baze ushqimore

. OBJEKTIVAT E MBARESHTIMIT TE KULLOTAVE

8.1. Objektivat e pérgjithshme pér planifikimin afat-gjaté

8.2. Objektivat kombétare pé&r zhvillimin e kullotave pajtueshméria ¢ PMK me
planifikimin rajonal dhe at& n& nivel Bashkie

8.3. Objektivat kryesore t&€ PMK

8.4, Objektivat specifike t& ekonomisé kullosore/NJM

8.5. Objektivat specifike mbi pérdorimin e tokés, funksionin dhe forméne qgeverisjes
8.5.3. Objektivat specifike p&r kullotat

8.5.4. Objektivat specifike mbi biodiversitetin

8.5.5. Objektivat specifike mbi gjendjen shéndetsore

8.5.6. Objektivat specifike mbi faunen

. MASAT/AKTIVITETET E PLANIFIKUARA NE KUADER TE MBARESHTIMIT
TE KULLOTAVE

9.3. Planifikimi vjetor i masave

9.3.2. Masat né kullota

9.3.3. Masat né infrastrukfurg, ne zonat e degraduara, rekreacionale dhe didaktike
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9.4. Masat afat-gjata

9.4.5. Masat né kullota

9.4.6. Gjendja dhe masat né infrastrukturén e ekonomisé& kullosore
9.4.7. Masat specifike pér aktivitetet rekreacionale dhe didaktike

10. VLERESIMI EKONOMIK
10.1. Vlerésimi i efekteve t& masave t& planifikuara ng kullota
10.2. Planifikimi i t& ardhurave/perfitimeve
10.3. Planifikimi i kostove/shpenzimeve
10.4. Analiza kosto-pérfitim

11. LIDHJA MIDIS PLANIT TE MBARESHTIMIT TE KULLOTAVE E
KULLOTAVE DHE SISP

12. PROCESI I VALIDIMIT TE PMK NE SISP
13. MIRATIMI I PLANIT TE MBARESHTIMIT TE KULLOTAVE
14. MONITORIMI I ZBATIMIT TE PMK
15. RISHIKIMI PERIODIK I ZBATIMIT TE PLANIT TE MBARESHTIMIT
16. RISHIKIMI AFAT-MESEM I PLANIT TE MBARESHTIMIT
17. RISHIKIMI FINAL I PLANIT TE MBARESHTIMIT
18. PERGATITJA E HARTAVE
®*  Hyrje.
= Harta e ekonomisé kullosore
= Harta e funksioneve
= Harta e tipeve té kullotave
= Harta e rrjetit rrugor, infrastukturés dhe zonave t¢ degraduara

= Harta e ndérhyrjeve

PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Mbaréshtimi i kullotave &shté planifikimi afatgjaté pér fondin kullosor, i cili né rastin konkret
éshté béré né bazé t&€ kritereve t& caktuara pér grumbullimin e informacionit pér gjendjen
faktike dhe pércaktimin e objektivave e masave t& nevojshme, n€ funksion t€ statusit t& dhéng,
me synim pérmbushjen e funksioneve ekologjike, ekonomike e sociale, duke zbatuar dhe
harmonizuar parimet ¢ zhvillimit t€ qéndruesh&m me nevojat e administruesve, pronaréve
privat dhe pérdoruesve té tyre. Plani i Mbaréshtimit t& Ekonomisé Kullosor Rosek-Rrjoll,
synon ¢é t& merren né konsideraté t& gjithé faktorét q& lidhen direkt ose indirekt nd&rmjet tyre
- popullata lokale, faktorét ekologjik dhe toké&sore, administrimi i kullotave, ekoturizmi,
interesi gé ofron kullota, blegtorét etj., pa harruar shérbimet né€ ekosistem qé kullota ofron, t&
tilla si; kufizimin e erozionit, mbrojtjen dhe pérmirésimin e cil&sisé s& ujrave, ruajtjen e natyrés
dhe géndrueshméring e resurseve, mbrojtja e tokave bujqésore dhe infrastrukturés etj. Nga ana
tjetér kullota p&rmbush edhe funksione té tjera si; plotésimi i nevojave me bazé ushqgimore pér
blegtoring, si dhe pérdorimi i prodhimeve t& dyta kullosore p&rdorimi dhe pérftimi i t& cilave
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duhet béré népérmjet njé zhvillimi t& g&ndrueshém te kullotave. Mbrojtja e ekosistemeve
natyrore, pérmiresimi i peisazhit rural dhe mbrojtja e biodiversitetit pérbén njé drejtim te
réndésishém t& projektit dhe zgjerimi i kétyre zonave do t& jeté né qendér t& objektivave t&
veganté.

Gjithashtu vend t& veganté z& harmonizimi i interesave t& komunitetit dhe t& pjesémarrésve té
tjeré veprues né territorin e ké&saj ekonomie, né pérputhje me mundésine prodhuese aktuale dhe
potenciale t& kullotave.

Ekonomia kullosore Rosek-Rrjoll shtrihet né territorin e Bashkisé Shkoder, dhe popullsia g&
shtrihet brenda territorit t& ekonomisé kullosore pérbéhet nga 4744 banoré, me 1186 familje.

N& aspektin e organizimit natyror kjo ekonomi paraget njé ndérthurje t€ miré t€ elemeneteve
ekstensiv dhe intensive t&€ burimeve dhe resurseve pyje, kullota, fond bujqé€sor, ujra, florg,
faune dhe mbi t& gjitha faktori njeri si pérfitues, pérdorues i kétyre burimeve.

Gjithsesi, kérkohet njé& edukim i vazhdueshém dhe menaxhim afatgjate e i géndrueshém pér ti
véné né funksion t€ pérmiresimit te cilésisé s& jetesés pér komunitetet dhe grupet e interesit né
zone.

Problematika kryesore né zone ka t& b&jé me migrimin dhe emigrimin e brezit t& ri, burime t&
kufizuara financiare pér familjet, si dhe menaxhimi jo i gé€ndrueshem i burimeve natyrore.
Detyrat kryesore pér 10 vjegarin e ardhshém né zbatim t& kétij Plani Mbaréshtimi rrjedhin nga
programi strategjik i Qeverisé Shqiptare pér zhvillimin e sektorit te kullotave n& harmoni t€
ploté me programet e Bashkis& Shkoder.

1.HYRJE
1.1. Qéllimi dhe objektivat e Planit t&€ Mbaréshtimit t&¢ Kullotave

Qéllimi kryesor i hartimit t& planit t& mbaré&shtimit &shté rishikimi dhe hartimi i njé plani qg t&
plotesojé objektivat afat-shkurtra dhe afat-gjata né& pérputhje me tipet e kullotave.

NE& objektivat e kétij plani mbaréshtimi nj& vend t& réndésishém z& qéllimi primar “sigurimi i
njé mbaréshtimi té géndrueshém dhe shumé funksional i kullotave”. Gjithashtu, ky plan
mbaréshtimi duhet t& garantojé pérdorim racional t& burimeve natyrore kullosore, si dhe t&
kontribuojé né cilésing e jetesés n€ zonén rurale.

Objektivat e projektit t& ri jand prezantuar tek t& gjithé aktorét, duke e organizuar punén pér
administrimin dhe menaxhimin e géndrueshem t& kullotave t& Ekonomisé Kullosore.

Objektivat e planit t& mbaréshtimit u hartuan né mbéshtetje t& ligjit pér zhvillimin e sektorit
kullosore e kullosore, ligji kuadér 57/2020 “Pér Pyjet” dhe né& bashk&épunim me strukturat
pérgjegjése pér pyjet e kullotat né Bashki, popullatén dhe organet e pushtetit vendor. Objektivat
kryesore jané:
> Pérmirésimi i métejshém 1 infrastrukturés rrugore dhe rritja e kapacitetit kullosor.
» Pérpjekja maksimale pér kontrollin e erozionit dhe mbrojtjen € burimeve ujore.
> Pakésimi i ndikimeve negative né gjendjen shé&ndetsore t€ kullotave dhe ndalimi i
veprimtarive t& paligjéshme né territorin kullosor.
> Vlerésimi i mundésisé prodhuese t& produkteve jodrusore kullosore dhe zbatimi i
praktikave mirémenaxhuese t& vieljes s& tyre.
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> Té krijojé mundési pér zhvillimin e turizmit natyror dhe rural ng€ zoné dhe t& evidentojé
pjesét e teritorit me vlera t& larta peisazhistike, historike, kulturore apo me vlera t&
vecganta tradicionale lokale.

2.Ecuria e punés dhe pérgjegjésité

Fillimisht &shté kryer puna pérgatitore pér sigurimin e bazés materiale, si instrumentet e
ndryshém, dokumentacionin e nevojshém, si planin e inventarizimit aktual, hartat topografike
e ato té ndarjes parcelare, pérgatitjen e formulareve pér punimet e terrenit, etj.

Puna pér grumbullimin e informacionit t& nevojshém né terren ka filluar n& Qershor 2025 dhe
ka p&rfunduar n& Gusht 2025. Periudha né vijim ka shérbyer pér kryerjen e punimeve t& zyrés
e pérpilimin e relacionit t& planit t& mbar&shtimit.

Realizimi i mbaréshtimit t&€ ekonomisé kullosore “Rosek-Rrjoll” &shté mbéshtetur né& zbatimin
kritereve té pérshkruara né Udhezuesin e planeve t& mbaréshtimit t& kullotave dhe kullotave
(punimet e terrenit dhe ato t& zyrés). Operacionet e punés jané kryer mbéshtetur né grafikun e
realizimit t¢ punimeve bashkangjitur kontratés si mé poshtg:

v Pércaktimi i objektivave t& planit te mbaréshtimit

v" Rikonicioni i ploté i ekonomisé me grupin e mbaréshtimit, pérfagésues té organeve t&
pushtetit lokal e t& DPB t& Bashkis€ Shkoder.

v" Grumbullimi i informacionit pér ekonominé nga dokumentacioni ekzistues si: planet e
mbardshtimit t& mé&parshém, regjistrat e kryerjes sé punimeve kullosore, regjistri i
zjarreve, sémundjeve dhe démtuesve, regjistrat e shfrytézimit t& kullotave, t& dhéna t&
kadastrés kullosore pér ndryshime t& mundshme gjaté 30-40 viteve t&€ shkuara, si dhe
hartat respektive pér kété ekonomi kullosore etj.

v Kryerja e rilevimeve né terren né sipérfaqet prové t& pérheréshme dhe t& pérkohéshme
si dhe marrja e informacionit t& nevojsh&m nga popullatat vendore dhe hedhja e tyre
né skedat e pérshkrimit dhe inventarizimit t& parcel&s ose nénparcelés t&€ materializuar
né terren.

v" Ndarjen e parcelave dhe nénparcelave né harté dhe materializimin e tyre né terren,
vendosjen e numrave respektive t& tyre, grumbullimi i informacionit lidhur me t€ dhéna
pér tokén, klimén etj.

N& vijim &sht& vazhduar me punimet e zyrés, kompjuterizimin e t& dh&nave t& pérshkrimit
parcelar si dhe t& inventarizimit t& sipérfaqeve prové t& pérhershme e t&€ pérkoh&shme, matjen
e sipérfaqeve t& parcelave dhe n/parcelave, pérgatitjen e raporteve pérkatése.

Detyra e projektimit kishte pér g&llim hartimin e planit t& mbaréshtimit t& ekonomisé kullosore
“Rosek Rrjoll”, qé do té fillonte me kryerjen e rilevimeve né teren, plotésimin e skedave
pérkatese, grumbullimin e gjithé informacionit t& nevojsh&m, pérpunimin ¢ t& dhénave né zyré
dhe pérpilimin e materialit hartografik, duke zbatuar me korrektési  manualin e ri t&
mbaréshtimit t€ kullotave. Kjo ka qé&né detyra e projektimit dhe njékohé&sisht detyrimi
kontraktual pér “Lurimi ” shpk me qendér né Burrel, q& u angazhua me hartimin e planit t&
mbaréshtimit t& ké&saj ekonomie .

Kjo éshté pércaktuar né detyrén e dhéné nga MTM (Drejtoria e Politikave t& Kullotave e
Kullotave) dhe DPB Bashkia Shkoder pér hartimin e planeve t& mbaré&shtimit t& ekonomive
kullosore gé& kané& kaluar kéto afate dhe q& kané ndryshime t& theksuara né strukturg dhe ng
bonitet.
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Puna pér marrjen e informacionit t& nevojshém ng terren ka filluar n& Qershor 2025 dhe ka
pérfunduar né Gusht 2025. Periudha né vijim ka shérbyer pér kryerjen e punimeve té zyrés e
pérpilimin e relacionit t& planit t& mbaré&shtimit.

N& hartimin e planit té mbaréshtimit jang pjes&émarrés disa aktoré me pérgjegjési dhe role si m&

poshté:

Bashkité (BA): Jané pronarét legjitime dhe administratorét e kullotave brenda territorit t& tyre.
Administrimi i kullotave kryhet népérmjet strukturave pérgjegjése pér pyjet né Bashki dhe
menaxhimi i tyre deri tani &shté kryer mbéshtetur n& planet ekzistuese t& mbaréshtimit.
Aktualisht, shumica e planeve t& mbaréshtimit t&¢ kullotave n& pronési t& bashkive kan&
tejkaluar afatet e vlefshmérisé, prandaj ka njé nevojé urgjente pér hartimin e planeve t& reja t&
menaxhimit t& kullotave

Roli kryesor i Bashkisé né két& proges &shté:

— pércaktimi i kritereve pér pércaktimin e Ekonomisé kullosore/NJM

- pércaktimi i nevojave pér pérgatitjen e planit t&€ ri kullotave bazuar n& kriterin e
urgjencés

- alokimi ose aplikimi p&r fonde me q&llim pérgatitjen ¢ PMK dhe drejtimi i progesit
t& hartimit t& planit t& mbaréshtimit q&¢ nga nénshkrimi i kontratés deri né
monitorimin final.

- sigurimi i informacionit p&r Kadastrén Kullosore né lidhje me t€ dhénat e parcelave
dhe nénparcelave tek SISP.

- pércaktimi me bashkité fqinje i nevojave pér rregullimin e kufijve t& ekonomive
kullosore nése &shté e nevojshme duke respektuar kufijt sipas ndarjes s€ re
administrative.

- organizimi dhe menaxhimi i progesit t& pjesémartjes s¢ aktoréve ose paléve t&
interesuara (pronaré, komunitet, pérdorues kullotash, shoqata t& pé&rdoruesve t&
kullotave, OJF).

- transmetimi i t& dh&nave t& monitorimit t& pérvitshém t& ndérhyrjeve dhe ngjarjeve
tek SISP dhe tek institucionet e tjera (AKM, MTM).

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit (MTM) : MTM &shté pérgjegjése pér menaxhimin e &
dhénave t¢ Kadastrés Kullosore, Planeve t& Mbaréshtimit t& Kullotave dhe SISP. Ajo
menaxhon integrimin e informacionit t& planeve aktuale q¢ jané t& vlefshme dhe t€ planeve t&
reja t& mbaréshtimit t& kullotave t& pérgatitura pér ¢do Bashki né SISP. MTM bén miratimin
final t& PMK, pasi bashkia ka béré miratimin apo mbéshtetjen nga ana e saj.

Agjencia Kombétare e Kullotave (AKP). AKP &sht& nén varésiné e MTM dhe ka pérgjegjési
pér menaxhimin dhe monitorimin e Inventarit Kombétar t& Kullotave (IKP) (népé&rmjet sektorit
t& inventarizimit t& kullotave ), t& gjithé fondit kullosor, biodiversitetit, t&¢ dh&énat e mbulesés s&
tokés dhe t& ndryshimit té saj (n&p&rmjet sektorit t& Silvikulturés dhe Biodiversitetit). Bazuar
né VKM Nr 47,daté 29 Janar 2014, AKP &shté pérgjegjése pér zhvillimin e Planeve t&
Mbargshtimit t& Kullotave si dhe ruajtjen apo monitorimin e t&€ dhénave t& kétyre planeve.

Kéta jané aktorét direkt pérgjegjés né progesin e pérgatitjes dhe menaxhimit t& PMK. Por ka
edhe disa aktoré t& tjeré té réndésishém t& pérfshiré né kété proges t& quajtur aktor kyg si:

Organizatat Jo Fitimprurése (OJF): Shoqatat e pérdoruesve t& pyjeve dhe kullotave jané t&
organizuara né nivel lokal dhe mbrojné interesat e pérdoruesve t& pyjeve dhe kullotave né zonat
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rurale n& Shgipéri dhe bé&jné kordinimin midis pérdoruesve. Ato mbéshtesin zbatimin e
aktiviteteve té planifikuara né kuadér t& planit t& mbaréshtimit t& kullotave n& nivel Nj&sie
Administrative. K&to shoqata jané t& organizuara n& nivel rajonal dhe kombétar duke formuar
Federaten Rajonale dhe Kombétare té Pérdoruesve té Pyjeve dhe Kullotave, e cila &shté njé
organizaté jofitimprurése dhe jogeveritare ¢ mbron dhe pérfagson interesat e pérdoruesve té
pyjeve dhe kullotave né zonat rurale n€ Shqipéri.

Fakulteti i Shkencave Kullosore (FSHP): Fakulteti i Shkencave Kullosore &shté institucioni
i vetém i edukimit universitar né fushén e pyjeve e kullotave. Ai ofron trajnim pér specialist&t
e kullotave né pérgjithési, shpérndarje t& informacionit, harton manuale pér zbatimin shkencor
t& aktiviteteve t€ planifikuara si dhe asistencé p&r hartimin e udh&zuesit t& planeve t&
mbaréshtimit.

Organizata té tjera t& réndésishme né nivel lokal dhe kombé&tar & pérfshira n€ proces si aktore
kyg jané: Organizatat ¢ Grave, t& mjedisit, t& menaxhimit t& biznesit lokal, et;.

1.3 Metodologjia ¢ Punés.

Metoda e punés e zbatuar pér hartimin e planit t& mbaréshtimit &sht¢ mbéshtetur ng zbatimin e
motivuar t&€ manualit t& ri t& mbaré&shtimit t& pyjeve dhe kullotave (2019), ku pérshkruhen qarté
udhézimet pér pérshkrimin parcelar, udhézimet pér inventarizimin me sipérfaqe prové si dhe
udhézimet pér punimet ¢ zyrés. Ky udhézues &shté zbatuar me disipling e korektési t& larté
teknike né& té gjitha fazat e punés.

Pér punimet e terenit nuk ka pasur tejkalim t& limitit t& sipérfaqes sé& parcel&s, kurse pér
inventarizimin me sipérfage prové distancat e matura né teren (rezja, distanca e gendrave té&
sipérfageve prové etj) jané reduktuar né pérputhje me pjerrésing e terenit.
Secila sipérfage prove sipas gjendjes se grumbullit pé&rbghet nga 1 sipérfage rrethore
bashkégendrore me madhési 25 m? dhe 4 siperfager nga 1 m2 ne kater drejtimet e horizontit.
Kjo formé e organizimit t& sipérfageve prové synon qé& t& mbulojé variacionin e bimesise n&
grumbullin kullosor.

- Sipérfagja e paré rrethore me madhési 25 m? (r = 2.82 m) shérben pér matjen e

rigjenerimi, vler&simin e produkteve jo-drusore dhe inventarizimin e kullotave

Si gjaté rilevimeve té terrenit ashtu edhe gjaté punimeve t€ zyrés nuk ka pasur shmangie nga
metodologjia standarte e mbaréshtimit.

1.4 Informacioni i pérdorur né hartimin e PMK

Materiali bazé pér grumbullimin e informacionit &shté plani i vjeter i mbaréshtimit té&
ekonomisé Kullosore Rosek-Rrjoll, hartat topografike e tematike t& kesaj zone, ortofoto
(imazhe) satelitore, informacioni respektiv i mbledhur nga personeli pyjor i bashkisé€, nga
fshatarét e késaj treve, projekte e studime shkencore t& kryera nga specialisté te ish D.SH.P.
Shkoder dhe institucione té tjera projektuese e studimore. Informacioni &shté grumbulluar né
terren pér llojet, dendésiné e grumbullit, nén-pyllin, bimesing, kullotat nga matjet e realizuara
sipas rrjetit kuadratik 5 x 5 m, efj
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Gjithashtu ekspertet pérgjegjés pér hartimin e planit t&€ mbaréshtrimit grumbulluan edhe
dokumentacion shtesé né€ lidhje me:
- Planin e Zhvillimit t&€ Territorit t& Bashkisé¢ i ashtuquajtur "Plani i Pérgjithshém
Vendor i Bashkis¢ Shkoder"
~ Informacion mbi t& dhé&nat demografike, t& drejtat e pérdorimit, tregjet lokale t&
produkteve drusore dhe jodrusore, kullosore etj.
— Informacion mbi turizmin, edukimin dhe aktivitetet rekreacionale
I gjithé informacioni do t& shérbejé pér t& kryer njé studim paraprak t¢ ekonomisé kullosore
qé pérmban:
- shtrirjen, kufijte dhe sipérfagen e pérgjithshme te ekonomisé kullosore
- karakteristikat e p&rgjithshme t& fondit (siperfagja e veshur me kullota; llojet drusore
pérbérés; gjendja e kullotave; rrugét qé pérshkojné ekonoming kullosore, etj.)
~ t& dhéna t& tjera t& nevojshme pér ekonoming dhe hartat .

2 PERSHKRIMI I PERGJITHSHEM I EKONOMISE

2.1 Informacion i pérgjithshém rreth Ekonomis€ kullosore

Ekonomia kullosore Rosek-Rrjoll shtrihet né terrritorin e bashkisé Shkoder dhe aktualisht
administrohet nga kjo bashki, dikur administrohej nga DSHP Shkoder. Plani i mbaréshtimit
gésht& i vlefshém pér periudhen kohore nga 2025 deri 2034. Plani i ri i mbar&shtimit hartohet
sepse nuk ka patur plan t& mirefillte mbar&shtimi, gjithashtu plani i vjetér i mbareshtimit &shté&
hartuar n& vitin 1982 dhe ka g&né& i vlefshém deri 1992. Nj& tjetér arsye &shté se Bashkia
Shkoder ka siguruar mbéshtetje financiare pér hartimin e planeve t&€ menaxhimit t& kullotave
dhe kullotave n& territorin € saj.

Ekonomia kullosore &shté me t& njé&jtin emé&r dhe ka patur njé sipérfage totale prej 1329.31 ha,
ndérsa me planin e ri dhe ndarjen e re territoriale kjo sipérfaqge arrin né€ 2378 ha

Pérshkrimi i pérgjithshém i ekonomisé ka pér qéllim njohjen dhe evidentimin e problemeve
teknike dhe sociale t& mprehta t& zonés ku do t& kryhet mbar&shtimi, n& ményré q€ t& gjejné
pasqyrim né objektivat e mbaréshtimit pér t& ardhmen.

Mbaréshtimi i kullotave té& ekonomisé kullosore Rosek-Rrjoll ka synuar dhe synon q&
népérmjet zbatimit t& njé silvikulture natyralistike, t& ruaj biodiversitetin né pérputhje me
karakteristikat ekologjike stacionale, t& sigurojé vijueshméring e prodhimeve té dyta dhe
shuméfunksione t& kullotave.

2.2. Pronésia, administrimi dhe organizimi

Referuar t& dhénat e grumbulluara gjaté takimeve népér njésit¢ administrative, rezulton se deri
né vitin 1944 kullotat, gé& shtrihen né territorin e k&saj ekonomie, kan& qéné proné shtetérore,
ndérsa té drejtén e pérdorimit e kishin veté fshatarét, pér kullotjen pér nevojat ¢ tyre, nga kullota
e pérbashkét e fshatit ose nga kullota g& kishte né pérdorim njé familje ose fisi.

Pas kétij viti, t& gjithé kullotat u shtetézuan. Pér plotésimin e nevojave t&€ tyre me gjeth dhe
bare pér blegtoring, banorét e fshatrave duhej t& mernin lejen e organeve shtetrore.
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Kullotat e ekonomisé Rosek-Rijoll, gjaté periudhés 1944-1990 jané administruar nga shteti,
népérmjet strukturave té tij. Po gjaté k&saj periudhe kullotat jan& shfrytézuar nga veté shteti
dhe nga banorét e fshatrave né afersi t& tyre.

Nga sa mé sipér rezulton se e drejta e pérdorimit t& kullotave ka evoluar sipas etapave t&
ndryshme.
NE vitin 1995, me vendim Qeverie, ne kuadrin ¢ decentralizimit t& pronésisé shtetérore njé

pjesé e kullotave kaluan né administrim t& pushtetit vendor, ndérsa progesi i kalimit t& kullotave
né pérdorim t& Njésive t& qeverisjes vendore, filloi né vitin 1997, sé bashku me kullotat e
pérfshira brenda fondit pyjor.

Sé fundmi, me Vendimin e K&shillit té Ministrave nr. 416 date 08.04.2008, Komunat q& b&nin
pjesé né ekonominé Kullosore Rosek-Rrjoll kan€ marrg né pronési kullota brenda territorit t&
saj.

Me reformén administrative dhe ndarjen e re terrritorjale né vendin toné& pasurité kullosore
kaluan né pronési dhe administrim t& bashkive, konkretisht t& bashkis& Shkoder me VKM. Nr
433 dat& 08.06.2016. Pra, me kété veprim, e drejta e pronésisé &shté transfernar nga qeverisja
gendrore né até vendore, e cila do t’u a japé ato ne pérdorim banoréve t& fshatrave t& saj. Nga
dhénia ¢ kullotave né pérdorim t& komuniteteve, do t& garantohet ruajtja dhe zhvillimi i
kullotave. Ké&shtu qé& roli kryesor pér menaxhimin e kullotave do t’u kaloj& banoréve vendas,
ndérsa personeli pyjor do t& ket# rolin késhillimor dhe kontrollues.

Ekonomia kullosore Rosek-Rrjoll, Shkoder &shté né pronési publike. Ajo administrohet nga
Bashkia Shkoder dhe shtrihet brenda kufijve natyroré t& k&saj bashkie. Dikur kjo ekonomi ka
géné administruar si proné shtetérore nga ish-DSHP Shkoder.

Ekonomia kullosore Rosek-Rrjoll shtrihet né 1 Njési Administrative, ajo Postrribe, ku
pérfshihen fshatrat: Shakote, Domen, Omaraj, Drisht, Mesi, Boksi dhe Vorfa

Njésia administrative, ndodhet n& njé distancé prej S km larg nga qyteti i Shkodres. Nj& pjesé
¢ rrjetit rrugor pérshkon njé pjesé té parcelave kullosore.

Pérveg prodhimeve drusore, gjethit dhe barit, nga kullotat, grumbullohen bimé t¢ ndryshme
mjeksore. Nga viti né vit sasité e grumbulluara kang ardhur né rénie. Megjithaté ato pérbé&jné
njé burim t& voggl t& ardhurash pér banorét e fshatrave t& k&saj zone.

Né ekonomi ekzistojné té& drejtat e prdorimit si mé poshté:

v' E drejta e pérdorimit pér kullotje.

v E drejta e pérdorimit pér grumbuilim bazé ushqgimore pér blegtoring, pér dimér.
NE té gjitha rastet kéto té drejta pérdorimi u pérkasin banoréve t& késaj krahine. Pérsa i takon
problemeve té pronésisé si pér kullotat ashtu edhe pér pyllin nuk ekzistojné konflikte ndérmjet
banoréve vendas, ka njé ndarje pak a shumé té& stabilizuar midis proné&sise publike dhe asaj
private. Sipérfagja e kullotave pér prodhim gjethi &shté ndaré n¢ bazé fisesh (familjesh) edhe
pse kjo nuk ka bazg ligjore dhe nuk &shté bére nga shérbimi pyjor, kohet e fundit prerja e gjethit
per blektorine pothuajse nuk praktikohet me.

2.3 Vendodhja gjeografike dhe ndarja administrative
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Ekonomia kullosore Rosek-Rrjoll shtrihet n& Veri t& Rrethit t&€ Shkoder, ajo pérfshihet ng
pellgun ujémbledhés t& lumit Kir q& derdhet mé tutje ne lumin Drin dhe n€ detin Adriatik. Ky
pellg pérbéhet nga bazenet ujémbledhése té prroit te Shakotes, prr. Shoji i Zi. Prr. Rrmollit, prr.
Shullanit. Emértimi saj ka ardhur pikérisht nga emértimi i zon&s kullosore q& dominon k&té
ekonomi, e cila ndodhet gati ne gendér té ekonomisé. Ekonomia ka kufij natyrore t& garté si
mé poshte:

Né Veri : Maja e Shullanit 933m, Shkembi i Korbit 897m,

NE& Lindje: M. e Djeksit, Qafa e Cilikonit, M. e Domnit, Omaraj, Qafa e Kalase Rrjollit
Né Jug: kuota 608m, Qafa Guri i Kshtellit, kuota 452Zm

Ng Peréndim: Ekonomia Bujgesore Drisht, Mes, Postrribe, Boks, Vorfe

Ekonomia pérfshihet né hartat me shkallg 1: 25000 me nomenklature:

K-34-64-C-a; K-34-64-A-c;

Perimetri i ekonomise kullosore “ Rosek-Rrjoll” kufizohet nga k&to ekonomi kullosore ng:
Veri.: Ekonomia Kullosore Rosek-Rjoll

Lindje:Ekonomia pyjore Rosek Drisht

Jug : Ekonomia pyjore Pruemos-Sheldi

Peréndim: Ekonomia bujgesore

2.4 Konteksi i Bashkis¢ dhe Ekonomisé Kullosore

NE& territorin € Bashkisé Shkoder, kullotat, menaxhohen népérmjet ekonomive kullosore , si
njési bazé kullosore né terren, pér t& cilat, jané hartuar Planet e Mbaréshtimit.

Sipas pozicionit Gjeografik t¢ Ekonomisé né studim, brenda sipérfaqes totale ndodhet 1
Njési Administrative ajo Postrribe.
Grupet e punés gjate gjithe kohes ishin ne kontakt me komunitetin qe banon dhe kryen
veprimtarine e tij lidhur me kullotat dhe mjedisin pyjor, duke i pérfshire ata né€ diskutim dhe
planifikim dhe vendimarrje , pér t& realizuar menaxhimin me pjesénarrje t& komunitetit.
Ekonomia Kullosore ka njé sipérfage t& pérgjithshme prej 2378 ha dhe sipas pérdorimit t&
teritorit ka k&té strukturg :

Tab.2.4.1
Nr I Emértimi Sipérfaqja ha viti 2025
1 Kullota me shkurre 1591.8
2 : Jo produktive 18.8
Bujgesi 767.4
| Shuma 2378

% Kullotat zene 1329.31 ha ose 100 % te siperfaqes totale.
Nisur nga t& dhénat e tabeles 2.4.1 rezulton se ekonomia kullosore Rosek-Rrjoll, ka njé
sipérfage totale prej 2378 ha
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Pér pérmiresimin e vazhdueshém t& gjendjes sé kullotave jane propozuar masa konkrete te,
pérdorimit optimal t& stacionit, sigurimit t& gjeneratés s& re n& rrugé natyrore dhe artificiale,
ruajtjes t& biodiversitetit t& florés e faunés, mbrojtjes t& kullotave nga zjarret dhe prerjet e
paligjshme, rehabilitimit t& infrastrukturés rrugore, krijimit t& tregut t& punés dhe mé kryesorja
pérfshirja e popullatés lokale n& vendimmarrjet kryesore pér mbaréshtim t¢ géndrueshém &
ekonomisé kullosore.

Mbaréshtimi i ekonomisé kullosore Rosek-Rrjoll, nga stafi i projektit né pérgjithési &shté
realizuar né kushte relativisht t& pérshtatéshme pune si pér rilevimet e terenit ashtu edhe ato t&
zyrés.

Punimet e terrenit filluan né& pérputhje me grafikun e hartuar pér két¢ qéllim dhe pér
pérfundimin n& kohé té tyre u angazhua grupi punés né pérbérjen e t€ cilit merrnin pjesé 2
inxhinier pyjesh.. Pér t& garantuar pérfundimin e punimeve brenda afateve t& kontratés &shté
punuar né terren me orar t& zgjatur, qé i kalonte 8 orét ne dit&. Fale mbéshtetjes logjistike n&
dispozicion l&vizja e stafit pér né ekonomi edhe brenda saj né shumicén e rasteve &hté bére
me mjete t& kompanisé dhe n& kémbé.

Studimi i biodiversitetit te florés dhe faunés s& ekonomisé &shté béré nga njé grup i
specialistéve t& pérbéré prej botanistésh e zoologésh, t& cilét punojné né institucionet
shkencore gendrore dhe lokale.

Pajisjet e pérdorura nga grupi i punes né teren pér kryerjen e rilevimeve t€ mbaré&shtrimit jané
modeste; GPS, tablet, busulla, metér shirit, rrjeti i sip.prové me koordinatat p&rkat&se dhe harta
t& printuara n& format A3, etj.

2.5 Historiku i Mbaréshtrimit t¢ Kullotave né Ekonominé Kutlosore

Mbaréshtimi i vitit 1982 &sht& kryer, me inisiativén e specialistéve t&€ ish ndérmarrjes s&
kullotave té rrethit dhe me asistencén teknike t& Stacionit t& Kullotave e Kulturave
Eterovajore. Ndérsa mbaréshtimi i pjeséve t& vecanta t& k&saj ekonomie &shté béré gjaté
viteve 2000- 2010 me mbéshtetje financiare t& Projekti i Zhvillimit t& Burimeve Natyrore, né
kuadér t& projekteve komunale. Mbaré&shtimi i fundit i ekonomisé kullosore Rosek-Rrjollé
shté realizuar né vitin 2025 me financimin e bashkisé& Shkoder.

Té& dhénat paraqiten né& tab.2.5.1

Tab.2.5.1 Pérdorimi i Territorit ( krahasimi 1982 me 2025 pérfshiré shtesat dhe pakesimet

né sipérfaqe.)

Nr | Perdorimi Viti 1982 Viti 2025
' Shtesat e pakésimet " Totali
ha %  ha | % ha | %
1 Kullota me shkurre | 132931 100 26249 | 25.03 1591.8 | 66.94
| 2 Jo produktive | 0 188 | 1.79 18.8 0.79
3 Bujgesi 0 767.4 73.18 767.4  32.27
Totali 1329.31 100 | 1048.69 | 100 2378 | 100

Shtesat ne siperfage rezultojne nga evidentimi me i sakte i siperfaqes se kesaj ekonomie sepse
i jane shtuar dhe pjeset qe nuk ishin perfshire ne mbareshtimin e meparshem te vitit 1982 midis
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ekonomise pyjore Rosek Drisht dhe ekonomise kullosore Rosek Rrjoll, jane shtuar siperfaget
toka buke e troje dhe jane evidentuar siperfaget jo produktive (gurore)

2.6. Situata demografike dhe social-ekonomike

Popullsia vendore né ki&té ekonomi &shté n& njé gjendje social - ekonomike jo t& kénaqéshme
edhe pse kané aq afér pyje e kullota t&€ shumta. Kullota aktualisht éshté nj& burim jetese pér
popullsing q& jeton né brendési dhe né aférsi t& ekonomisé. Pra si konkluzion mund t€ themi se
t& ardhurat e banoréve, q& aktualisht banojné né kéto fshatra mbeten né& nivele t€ ulta - deri
mesatare. Shtimi i t& ardhurave té tyre mund & b&het vetém me investime t&¢ mundéshme né
pérpunimin e produkteve bujgésore dhe blegtorale si edhe né sektorin e kullotave dhe turizmit.

Té dhéna pér fshatrat dhe popullsiné;

Popullsia e kétyre fshatrave dikur (10 vjet mé paré) pérbéhet nga 4744 banore me rreth 1168
familje dhe 1423 krah& pune, po e njé&jta gjé& reflektohet edhe aktualisht. Nga kéto fshatra nuk
kemi mé lévizje t& popullatés pér tu vendosur né qendra t& médha urbane. Lévizjet e vrejtura
jané ato t& emigracionit, qé &shté né shkallg mjaft t& larté dhe rinia p&rbén pjesén mé t& madhe
té t& larguarve, jo vetém né fshatrat e zonés por edhe né gjithé bashkiné. Mungesa e nj& pune
t& géndrueshme dhe afat-gjaté pérbén njé nga shkaqet e kétij largimit. Burrat merren kryesisht
me punét e rénda t& bujqésisé dhe ruajtjen e blegtorisé s& imét (veganérisht dele e dhi), ndérsa
graté merren me shumé me punimin e kopshteve pér prodhimin e perimeve dhe mbareshtimin
e gjedhit (lopes), si dhe punét ne shtépi, Me mbjelljen dhe krasitjen e peméve frutore si dhe me
tregtimin e prodhimeve merren mé shumé burrat, kurse grate me pak. Nj& pjesé e miré e
banoreve t& zonés arrijné t& shesin prodhimet bujqésore dhe blegtorale si mishi, gjalpi, djath
etj. Druté e zjarrit prodhohen apo sigurohen si nga graté ashtu edhe nga burrat, por nuk
mungojné rastet q€ kéto pun& b&hen dhe nga fémijet.

Né& ckonominé Rosek-Rrjoll ushtrojné aktivitet dhjetra biznese private si lokale, dyqane e
bujtina.

Aktualisht numuri i familjeve &shté& 1186 me banoré 4744 rezident. T dhéna mé t& hollésishme
demografike jepen né pasqyrén né vijim:

Té dhéna demografike dhe tokés bujgésore Pasqyranr.2.6.1.

Banorg Toké bujqésore e troje (ha) pér :
. Krah
Nr | NJJA —é’ Gjithsej | Femra | Meshkuj | pune Gjithsej | Familje Banorg
&
Totali | 1186 | 4744 2395 | 2349 1423 1040 0.87 022

T& dhéna mbi blegtoriné

Né& fshtrat ¢ ekonomisé kullosore Rosek-Rrjoll, banorét mbaréshtojne gjithsej 6200 kreré te
imta, 1675 kreré gjedhe dhe 190 njéthundrake,, 750 koshere blete. Prodhohet rreth 43903 kg
qumesht 3996 kg mish, 84710 kg zarzavate dhe 10050 kg fruta.

Nga t& dhdnat e Tab. 2.6.2 rezulton se n& kéto fshatra mbaréshtohen nj& numér i
konsiderueshem kreré bagéti qé bazén ushgimore e kané dhe né ekonoming kullosore Rosek-

Plani i mbaréshtimit té ekonomisé Kullosore “Rosek-Rrjoll” 15



Rrjoll, kullotat pérdoren nga blegtorét gjaté gjithé vitit, po ashtu ata pérdorin edhe pyjet me
shkurre rreth fashatrave pér kulloté. Produktet blegtorale tregtohen kryesisht né Shkoder dhe
zonat me aktivitet t& zhvilluar turistik t& qarkut.

Pérdorimi i tokés bujgésore

Té dhénat pér bujqésine jepen né pasqyrén nr. 2.6.3 dhe si¢ shihet kulturat bujgésore g€ z&né
sipérfagen mé t& madhe t& kultivuar jané drithrat, t& ndjekur nga pemtaria dhe ullishtat dhe né
fund vjen vreshtaria.

Disa t& dhéna t& péraférta jepen né tabelén e méposhtéme pér sasiné né kv t& kétyre kulturave
bujgésore:

Prodhimet kullosore qé pérdoren zakonisht

Ndér prodhimet kullosore q& pérdoren né ményré t& pérditéshme nga banorét e fshatrave t&
késaj zone jané bari dhe shkurret e kulloteshme. Prodhime t& tjera jané shume rralle gjethi pér
blegtoring, p&rdorimi i t& cilave nuk &shtg gjithévjetor.

Baza ushqimore pér blegtoring sigurohet pjesérisht nga kullotat dhe pyjet bashkiake, kéto t&

fundit kryesisht dhe masivisht pér dhit&, nga kullotja né terren, por pjesa mé e madhe e sgj
sidomos per bagetite e trasha sigurohet nga foragjeret, prodhimet bujqésore dhe hamulloret.

Ekonomia kullosore Rosek-Rrjoll shtrihet né 1 njési administrative ne ate Postrribe dhe
pérbéhen nga 6 fshatra, n& shumicen e fshatrave té saj ka shkolla fillore dhe ambulancg si dy
shérbimet bazé pér banorét e saj, por ka edhe shkolla 9-vjecare ne qender te NjA.

Né& kété ekonomi operojné njé sasi e konsiderueshme biznesesh si lokale, dyqane, bujtina, ato
jané t& vendosura né t& gjithé teritorin e ekonomisé por kryesisht neper lagje, ne gendrat e
fshatrave dhe te NjA dhe né ane te rrugeve auto ge shkojne per ne gendrat e NjA. Kéto biznese
punésojné nj& pjesé t&€ vogel t& banoréve t&€ zonés.

2.7.Marketingu i produkteve kullosore drusore dhe jodrusore

Pérveg prodhimeve drusore, gjethit dhe barit, nga pyjet dhe kullotat, grumbullohen bimé t&
ndryshme mjeksore. Nga viti né vit sasité e grumbulluara kané ardhur né rénie. Megjithaté, ato
pérbéjné njé burim t& madh t& ardhurash pér banorét e fshatrave t& késaj zone neqoftese se do
te arrihet te grumbullohet e gjithe sasia qe ndodhet ne kete ekonomi. Sasia € bimeve medicinale
ge grumbullohen eshte shume e ulet se nuk ka njerez ge merren me kete pune, pikat e
grumbullimit nuk i mbajne te gjitha llojet dhe cmimet e blerjes jane shume te ulta

Nxitja e grumbullimit dhe kultivimit t& bim&ve mjekésore si dhe gjetja e tregut sigurisht do t&
mund t& ndihmonin né& shtimin e t& ardhura mé t& mira.

Nga kompanité grumbulluese t& prodhimeve jo drusore kullosore duhet té& investohet né drejtim
t& trainjmit t& punétoréve grumbullues pér ményrén dhe teknikén e vjeljes sé produkteve
kullosore jo drusore, pasi njé investim i till& &hté né t& mirén e menaxhimit &€ géndrueshém t&
mjedisit dhe vazhdimésisé s¢ prodhimit.

Tab.2.7.1. Té dhénat mbi bimét e ndryshme qé grumbullohen

' . Sasia q& Sasia q& | Cmimi
‘ Nr Llojet prodhohet (kg) grumbullohet (kg) (lek/ kg) Shuma (lek)
\ 1 | Tréndafili egér 100 70 120 8400
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2 | Barblete L 100 50 | 120 6000

| 3 | Déllinjé e kuge 1200 1000 200 200000
4 | Manaferra 50 30 70 2100

5 | Truméz 500 400 80 32000

6 | Zhumrice(Lister) 300 | 100 120 12000

7 | Sherbele 600 400 300 120000
TOTALI 1950 J 4[ 380500

2.8. Gjuetia dhe peshkimi

Pergjithésisht fauna ka pésuar déme t& shumta, pér shkak t&€ prishjes sé habitateve dhe ushtrimit
t& gjuetisé pa kriter. Po ashtu gjaté nj& periudhe mbi 25 vjecare nuk jan€ kryer shérbime né&
dobi t& shtimit t& faunés s& egér.

Nga informacionet e grumbulluara, népérmjet intervistave & ndryshme dhe disa vézhgimeve,
konstatohet se né& territotin e kullotave t& ckonomisé kullosore Rosek-Rrjoll, gjenden lloje t&
ndrysh&m kafshé&sh dhe shpendésh t& egér. Ndér llojet mé& t& réndésishém jan&: ujku, derri i
egér, dhelpra, viedulla, lepuri i egér, thélléza e malit, p&llumbi i egér, harabelat, sorrat, korbat,
laraska, méllenja dhe qukapiku.. Aktualisht situata me pyjet ka filluar t& pérmiresohet, e pér
pasojé edhe fauna e egér nuk &shté shumé e kércénuar. Njé ndihmesé t& padiskutueshme n&
shtimin dhe pérmirésimin e situatés sé faunés s&¢ egér ka moraturiumi i gjuetisé€. Megjithat&
&shté e nevojéshme t&€ merren masa, pér njé kontroll gjithnjé e mé& t& rrepté t& aktivitetit t&
gjuetisé ilegale me mjete ¢farosése t& faunés s& egér.

Natyra dhe pejzazhet e bukur e me vlera t& spikatura, q¢ ka zona e kombinuar kjo edhe florén
e faunén e pasur ¢ b&jé ekonominé kullosore nj& zoné& q& né t& ardhmen mund t¢ zhvillohet
krahas turizmit edhe gjuetia e organizuar turistike e cila mund t& shndrohet n& nj& burim t&
ardhurash t& mira p&r popullsing lokale.

2.9. Fasilitetet rekreacionale dhe didaktike

Né& territorin ¢ ekonomisé kullosore Rosek-Rrjoll kang filluar t& formohen kushtet pér
zhvillimin e turizmit. Ka mundesi per te zhvilluar guida turistike pér ecjet né terrene malore.
Akoma nuk ka infrastrukture per kete gellim por ne te ardhmen duhet punuar dhe promovuar
nje mundesi ¢ tille sepse i ka kushtet dhe do te jete me rezultate te mira ekonomike per zonen
dhe me gjere. N& kété zon& mund té krijohen shumé miré mundésite pér zhvillimin e turizmit
natyror duke shtuar shtépite e pritjes pér turistét vendas dhe t&€ huaj.

Zhvillimi i turizmit natyror né pyjet dhe fshatrat e zonés &shté nj¢ mundé&si punésimi pér
banorét e zonés si dhe pérdorimi i vierave t& burimeve natyrore.

Ne ekonomine kullosore Rosek-Rrjoll zonat me vlera te larta turistike jane Drishti, Domni, Ura
e Mesit etj..

Deri tani nuk ka t& dhéna pér numrin e turistéve as pér t& punésuarit né kété fushé t&€ aktivitetit
njerzor, por nga vrojtimet tona del se ka filluar t& ndjehet zhvillimi i turizmit ditor.

NE& t& ardhmen ky aktivitet duhet promovuar né ményré qé t& marré njé zhvillim sa mé t€ madh.

2.10. Prania e zonave té mbrojtura, specieve dhe stacioneve
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Né ekonomie kullosore nuk ka zona te mbrojtura por ne te ardhmen mund te planifikohen zona
te tilla.

Nga biotopet do té veconim: Shogérimet kullosore gjysém natyrore (PN) q&€ dominojné n& k&té
ekonomi né 100 % te siperfages kullosore. Shogérime kullosore t¢ rralla mund t& pérmendin
ato t& tokave aluvionale buzé lumit Kir dhe prrojeve kryesor.

Gjithashtu kufizime né ndérhyrje do t& keté né brezin e kullotave & jané né kreshta dhe né&
brigjet e pérrenjeve dhe lumenjeve.

2. GJENDJA AKTUALE E KULLOTAVE
3.1 Mbaréshtimi dhe funksionet e kullotave dhe kullotave

Ekonomia kullosore Rosek-Rrjoll regjistron njé mbareshtim (inventarizim) t& miréfilltg, at& t&
vitit 1982 dhe mé i fundit mbaréshtimi i vitit 2025.
e Kufijt e ekonomisé kullosore né té dy rastet jan& pothuajse & njéllojté me pérjashtim
t& ndonjé ndryshimi t& detyruar duke saktésuar kufijt népér kurrize dhe prroje. Ky
territor administrohet nga Bashkia Shkoder.
e Mbaré&shtimi dhe inventarizimi jané realizuar nga stafe t& specializuar n& k&to punime,
kané ruajtur pothuajse t& nj&jtat konture t& ekonomisé dhe t& parcelave t& cilat jané t&
garta dhe natyrore.

3.1.1. Pérdorimi i territorit (aktual & propozimet).

Sipérfagja e ckonomisé sipas pérdorimit t& territorit (tokés) jepet né tabelén 3.1.1.1 Ndryshimet
e sipérfaqes sipas destinacionit nga mbaréshtimi aktual me até t& propozuar komentohen si mé
poshté&:

e Funksion prodhues

Pér t& dhénat sipas funksioneve kryesore referoju tabel&s Nr. 3.7.2.2
Tab. 3.1.2.2 Funksionet e grumbujve pyjor sipas mbaréshtimit aktual dhe té propozuar

N Funksionet kryesore I Aktual 1 Propozuar
‘ r | ha % ha %
f 1 | Prodhues ] 1591.8 100 1591.8| 100
‘ J Totali 1591.8 100 1591.8 | 100

3.1.3 Ndarja e ekonomisé kullosore né parcela dhe/ ose n /parcela

P&r ndarjen né parcela t& teritorit t& ekonomisé jané mbajtur parasysh format e relievit dhe
regjimi i trajtimit duke shfrytézuar pér kété gé&llim kufij natyrore t& dallueshém qart€ né teren.
N& pérgjithési &shté ruajtur ndarja, emértimi dhe numérimi i mbar&shtimit t¢ mé&éparshém.
Madhésité e parcelave kullosore ndryshojné sipas formé&s s& terrenit. Mg posht& po japim disa
t& dhéna &r madhésing e parcelave kullosore:

v" zona fushore deri 20 ha
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v’ zona kodrinore deri 30 ha

v' zona malore deri 50 ha
Parcelat jané njési kullosore homogjene, t& cilat jané diferencuar mbéshtetur né:
Né planin e méparshém &shté pérdorur harta me shkallg 1:25 000 edhe né mbaré&shtimin aktual
&shté pérdorur harta e shkallés 1:25 000 dhe imazhet satelitore ne ortofoto.
Format e parcelave dhe n/parcelave t& ekonomisé jané né pérgjithési t& gregullta n& varési t&
formave té terrenit dhe shkallés sé homogjenitetit t& grumbujve.
Materializimi i kufinjve t& njésisé s& prodhimit si dhe i parcelave dhe n/parcelave né terren
éshté béré duke shfrytézuar mundésité qé ka ofruar terreni si shk&mbinj, gurg, shtylla elektrike.
Kufiri ndarés i ekonomiseé &shté shénuar me dy vija vertikale me boje vaji t& kuqe; kufiri
ndarés i parcelave me njé vijé vertikale. Per identifikim e shpejté dhe t¢ lehté t& parcelave dhe
n/parcelave né guré apo shk&mbinj jang vendosur shenja t& dubluara.
Né& ekonominé kullosore Rosek-Rrjoll jang ruajtur kufijt e vjetér te ekonomis€ dhe t& parcelave
kullosore duke béré ndonjé korigjim t& nevojshém tek sakt&simi i vijés ndarése sipas kurrizeve,
prroskave, rrugéve auto ose objekteve té tjera sipas kritereve t&€ mbaréshtimit por pa ndryshuar

né thelb kufirin e tyre.
Gjithsej kjo ekonomi rezulton e ndaré n& 8 parcela kullosore

PERDORIMI [ TERITORIT DHE QEVERISJA E KULLOTAVE NE EKONOMINE
KULLOSORE ROSEK-RRJOLL

| Kodi kadastral Ngastra | Sip ha | Perd I teritorit Qeverisja
SH61 0001a 1a 12.68 Kullote me shkurre |
SH61 0002a 2a | 89.92 Kullote me shkurre |
SH61 0 003a 3a 99.09 | Kullote me shkurre |
SH61 0 004a 4a | 98.39 Kullote me shkurre
SH61 0 005a 5a | 428.94 | Kullote me shkurre |
SH61 0 006a 6a 344.64 l Kullote me shkurre | o
SH61 0 007a 7a 345.42 | Kullote me shkurre
| SH61 0 008a 8a 87.47 | Kullote me shkurre |
SH61 0 008b 8b 85.25 Kullote me shkurre
Shuma 1591.8
4.
KUSHTET STACIONALE
4.1 Klima

Nisur nga pozicioni gjeografik, territori i ekonomisé kullosore Rosek-Rrjoll bén pjesé né Zonén
Mesdhetare kontinentale, nénzona e ftohte, né Zonén e Mesme Malore.
Parametrat klimatike t& zonés.Stacioni meteorologjik Shkoder

Kjo ekonomi shtrihet ne zonen paramalore, nenzona veriore me ndikime mesdhetare, pjesa e
siperme nenzona kontinentale mesdhetare veriore.Faktoret kryesore qe karakterizojne kete
zone po i japim me poshte:
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Temperatura mesatare vjetore lekundet nga 10-11°C,ne pjesen me te larte te ekonomise ajo
ulet deri 8.6°C.Dimri ne pergjithsi eshte i ftohte, ditet e akullta nen 0°C zene gjysmen e
periudhes se ftohte(80 deri ne 100 dit).Ngricat e vonshme rastisin deri ne fund te Prillit disa
here deri ne mes te Majit. Temperatura mesatare e muajt Janar deri ne lartesine 600 m ka
vlera me te medha se 0°C, ndersa mbi 600 m zbret ne -2 deri ne -3.8°.:Minimalet absolute te
temperatures lekunden ne -10deri ne -12°C.temperatura me e ulet eshte rregjistruar ne -19°C.

Periudha e vegjetacionit (temperature me e madhe ose e babrabarte me 10°C) perfshin
intervalin nga mesi i Pritlit deri ne fundin e Tetorit. Temperaturat me te larta jane ne muajt
Korrik-Gusht ge krijojne dhe thatesire nganjehere duke ndikuar ndjeshem tek vegjetacioni
deri ne tharjen ¢ barit dhe te prodhimeve bujgesore e fidanave te vitit te pare.

Sasia e reshjeve ne kete ekonomi varion nga 900-1600 mm ne vit me maksimum ne dimer
dhe minimum ne vere, Ditet me reshje me shume se 10 mm jane 80-90 dit. Trashesia e
debores ne kete ekonomi leviz nga 30 deri ne 100 cm ne raste te vecanta 1.5-2 m. ndersa ne
pjeset e ulta zbret nga 20-30 cm. Periudha me debore zgjat nga Dhjetori deri ne Mars ne
pjesen e siperme relativisht nga Nentori deri ne Prill.

Ne kete ekonomi si rezultat i pozicionit gjeografik fryjne erera me drejtime te ndryshme por
dominueset jane veriperendimoret, lindoret dhe jugoret. Ere lokale eshte ajo e Maranajt dhe
Cukalit ge quhet dhe murrani dhe zgjat deri ne tre dit dhe shpesh here shkakton deme
kolosale gofte ne pyje,ne bujqesi dhe ne ndertesa et;.

Rastisja shumevjecare e shpejtésise sé erés sipas drejtimeve.Stacioni metereologjik Burrel.

Drejtim Erés Shpej?ésia mes. erés m/sek Rastésia

v 23 44
VL 1.7 4.0

L 1.5 25
L 2.4 ' - 14.2

J 23 3.1
P 25 ' 32

P 2.4 43
VP 2.3 [ 13.6

Erérat fryjné kryesisht né drejtimet veri-perendim, lindje dhe jug-lindje. Ato nuk paragesin
rrezige pér sa u pérket kullotave dhe kété e d&shmojné pyll€zimet e béra vite mé paré.

Nga studimi i faktoréve klimatik rezulton se ato jang t& favoréshme pér rritjen dhe zhvilimin
normal té grumbujve pyjor.

Ato nuk b&hen pengesé pér kryerjen e operacioneve té ndryshme té shfrytézimit t&€ kullotave si
dhe pér ndérhyrjet silvikulturore brenda né pyll, pérfshiré kétu edhe instalimin e gjenerates s&
re t€ kullotave né rrugé natyrore.

Pérjashtim b&jné k&tu temperaturat maksimale t& muajit Korrik ¢ Gusht n& zonén e ulét t&
ekonomisé por dhe ne pjesen ¢ siperme te saj, pasi krijojné mundé&si pér rénien e zjarreve si
dhe ngricat e heréshme t& muajve Néntor e Dhjetor t& cilat paragesin rrezik serioz pér filizéring
e instaluar rishtaz dhe t& pa ambjentuar miré ndaj dukurive té tilla.

4.2 Topografia dhe morfologjia
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Territori ku ndodhet ekonomia kullosore Rosek-Rrjoll, shtrihet né bazenin e lumit t& Kirit.
Teritori ekonomisé pérshkohet né kufirin Verior me Malin e Maranajt dhe kurrizin qe zbret
drejt perendimitm, ne Lindje me fundin e Shakotes, Qafa e Cilikonit, Omaraj, Qafa e Kalase
se Drishtit, ne Jug me fshatin Drisht, lumi i Kirit dhe ne Perendim Ekonomia bujqesore.

Ky &shté njé& fakt qé e paraqet terrenin t& copézuar dhe me kundrejtime t& ndyshme.

Ekonomia Rosek-Rrjoll shirihet nga lartesia 40 m mbi nivelin e detit, pika me e ul&t ngastra 5a
Postribe deri ne lartesisne 850 m ne ng 7a , me njé lart&si mesatare arithmetike 445 m, por
lartésia dominuese e ekonomisé &shté rreth 400 m mbi nivelin e detit.

Morfologjia dominuese e ekonomisé jané shpatet, né disa raste me pjerrési t&€ madhe. Njé& pjesé
e miré e shpateve jané & kombinuara me pjesé t& vogla deri mesatare dhe me sipérfaqe t&
rrafshta e fusha kullosore gé i japin bukuri dhe kalueshméri teritorit.

4.3 Gjeologjia

Nga té dhénat e pérshkrimeve parcelare rezulton se sipérfaqet kullosore shtrihen kryesisht mbi
formacione gélqeroré dhe pjeserisht te tjera. Formacionet sedimentare perfagésohen nga
gElgerorét, qé pérbéhen nga blloge t& shk&putur deri né masive q& hera heré&s dalin né siperfage.
Relievi i ekonomisé paraqitet me copézime t& shumta i shkaktuar nga prania e luginave,
kodrinave dhe shpateve té prrenjéve. Forma e ekonomisé &shté jo e rregullt, kryesisht ne forme
katerkendeshi.

Shpérndarja jepet mé poshté:

Lloji i shkémbit Sipérfagja ha %

Gélgeroré 1591.8 100

Shuma 1591.8 100
4.4 Toka

Ekonomia kullosore Rosek-Rrjoll shtrihet kryesisht mbi tokat Kafe malore ge fillojne ne
lartesine mbi 400 m deri 850 m dhe ne toka e hijta kafe nga 40 deri ne 400 m mbi nivelin e
detit ku dominojne makjet dhe shkurret shkoze me te tjera por aktualisht keto toka kane marre
formen e tokave Livadhore Malore.

Thellésia e tyre eshte mesatare, jane toka té freskéta dhe shumé pak t& thata, me reaksion
dominues neutral dhe t& pasura me 1&€nd& ushqyese.

Tokat e kafejta ne kete ekonomi shkojne nga 400-850 m mbi nivelin e detit, kane thellesi 25-
120 c¢m, jane mesatarisht te pasura me humus, jane toka te kullotave te dushqgeve, shkurreve
me shkoze, geshtenjes dhe pjeserisht te pishes se zeze te futur ne menyre artificiale me profil
A-AB-BC ose A-AC-C, me reaksion neutral nganjehere me shenja aciditeti. Tokat e hijta kafe
jane nga 40 deri ne 400 m mbi nivelin e detit

Pérsa i pérket pranisé sé guréve né sipérfaqe tabloja e késaj ckonomie paraqitet si mé poshté:
26-50% 1591.8 ha
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Ekonomia kullosore Rosek-Rrjoll pérb&het nga njé pjesé ekonomike. E gjithé ekonomia
shtrihet mbi tipin e Tokave te Hijta Kafe, Tokave te Kafejta tani kane marre formen e tokave
Livadhore Malore dhe shume pak aluvionale, t&¢ vendosura mbi formacione te tjera dhe
gelgerore . Pér sa i pérket thellésisé, jane toka mesatarisht t€ thella me pH neutral nga 6.6-7.5,
pérgjithsisht jané toka té freskéta, jang toka me strukturé dhe pérmbajtje argjilore & lehta (SAL)
dhe subargjilore te mesme (SAM)

4.5 Rrjeti hidrologjik dhe burimet e furnizimit me ujé

Territori i njésisé i ekonomisé kullosore Rosek-Rrjoll pérb&het nga disa mikrobasene, me rrjete
t& dendur hidrike por me kryesoret jane bazeni Shakote-Domen dhe lugina e Kirit.

Kjo ekonomi mund té& klasifikohet si mesatarisht e pasur nga ana hidrologjike. Shtrihet n&
bazenin ¢ lumit Kir dhe pérshkohet nga disa pérrenj dhe afluentét e tyre t& ndaré né 2
mikrobazene ujgmledhése. Prrenjté gé furnizojné& lumin e Kirit rrjedhin ne drejtimet Lindje-
Perendim dy afluentet kryesore, kurse ne detaje ka drejtime Veri-Jug dhe Jug -Veri. Kéto
prroska furnizohen me ujé nga burime té shterréshme dhe té pashterréshme dhe nga reshjet
atmosferike. Kjo ekonomi ka burime t& konsiderueshme ujore natyrale, te shperndara ne
menyre sporadike ne te gjithe ekonomine.

4.6 Erozioni né shpate dhe rrjedhiet ujore
Kjo ekonomi nuk ka probleme shumé t& theksuara t& erozionit. Kéto 20 vitet e fundit
problemet me erozionin kan¢ ardhur gjithnjé duke u paksuar

4.7 Rreshqitjet
Shkarje dhe rréshqitjet né kété ekonomi pothuajse nuk jané shqetsuese, por né pjesé té veganta
vérehen edhe rréshqitje ne vatra shume te vogla.

Gjithesesi gjaté zbatimit t& planit duhen mbajtur parasysh rregullat teknike t& sugjeruara pér
hapjen e rrugéve auto, shfrytézimin e kullotave etj. n& ményré qé€ t& mos i hapet rrugé dukurive
t& erozionit dhe fenomenit t& rréshqitjes.

5. VEGJETACIONI DHE BIODIVERSITETI
5.1. Brezat bioklimatike

Brezi i kullotave dhe shkurreve mesdhetare | Dellinja e kuge (Juniperus oxycedrus),
kserofile te perhere gjelber rrushkulli (Ruscus aculeatus), shqopa (Erica
arborea), driza (Paliurus spina-cristi),marja
(Arbutus unedo), mreta fletengushte
(Phillyrea angustifolia), xina (Pistacia
terebinthus), shega e eger (Punica granatum)

Shtrirja vertikale e ekonomisé kullosore “Rosek-Rrjoll” nga 40 m e deri n€ 850 m mbi nivelin

zonén fitoklimatike t& dushgeve (Castanetum). Kjo ka favorizuar instalimin e njé&
shumllojshmérie t& madhe bimésh dhe llojesh te tjera, t&€ ndérthurura shpesh heré midis tyre
dhe me kalime graduale t& shogerimeve, ku ruhet biodivesiteti dhe natyraliteti i llojeve.

Brezi i Shkurreve mesdhetare (Lauretum).
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Shirihet nga 40 deri ne 400 m mbi nivelin e detit dhe dominohet nga shqopa, mareja, shkoza,
driza, shega e eger, xina e tjere
Brezi i dushgeve (Castanetum).

Ky brez gjendet nga 400 - 850 m lartési mbi nivelin ¢ detit. Pjesén mé t&€ madhe t& tij e z&né
dushgqet, geshtenja, frasheri i bardhe, ne kete brez jane kultivuar ne menyre artificilae dhe pisha
e zeze dhe pjeserisht akacia. Ne brezin e dushqeve ndodhen dhe shkurret ku dominon shkoze
e zeze, lajthia dhe rralle dellinja e boshtra dhe me te rralla frasheri, melleza, panja etj..

5.2. Pyjet dhe kullotat

Bazuar né informacionin ¢ pérshkrimit parcelar shpérndatja e kullotave né ekonoming
kullosore t& marré n& studim jepet si mé& poshté:

Tab.5.2.1
Nr Emértimi - Sipérfaqja ha
3 | Sipérfagja e mbuluar nga kullotat (ha ) 1591.8
Siperfaqja e mbuluar nga kullotat ( % ) 100

5.4. Tipet e kullotave

Ekonomia né teritorin e saj ka sip&rfaqe prej 1591.8 ha me kullota natyrore qé€ futen né tipin e
kullotave verore dhe gjate gjithe vitit.

Kéto kullota pérdoren kryesisht pér bagétité e imta por dhe nga gjedhet e njéthundrakét
kryesisht veres por pjeserisht dhe gjaté gjithé vitit. Banorét vendas né fakt pérdorin né ké&té
periudhé pér kulloté edhe pyjet e dushkut dhe shkurret. Nuk zbatohen sisteme t& shfrytézimit
racional e teknik t& kullotave (si né kullotat natyrore ashtu edhe n& pyje) dhe t& bérjes s€ gjethit
pér bagéting. Ashtu sikurse pyjet edhe kullotat jané n& pérdorim t& pérbashkét, sipas fshatrave.
Periudha e pérdorimit t& tyre shtrihet gjaté gjithé vitit. Gjendja e tyre mund t& konsiderohet jo
€ miré, pér arsyet e pérmendura mé sipér. Mé tepér pérdoren pér kulloté pyjet e dushkut gé jang
mé afér gendrave t€ banuara dhe shkurret.

Tab. 5.4.1
Nr Tipi i kullotés Sipérfagja ( ha ) % ndaj sipérfaqes totale 1é
kullotave
1 Kullota gjithe vitin 15918 | 100
Totali ’ 1591.8 | 100
5.6 Biodiversiteti

Pervec flores drusore kjo zone eshte shume e pasur dhe me flore barishtore qofte me
graminace,leguminoze dhe te ndryshmet nder te cilat mund te permendim Festuca sp, Poa sp,
Lolium sp; Bromus sp; Dactylis glomerata, Nardus stricta, Erica carnea, Festucopsum
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albanicum, Trifolium sp, Vicia sp, Larythus, Lotus corniculatus, Medicago lupulina,
geranium spp, ranunculus spp, verbascum spp, plantago spp, veronica spp, bellis perenis,
achillea millefolium, helleborus, urtica dioica, tymus, teucrium, centaurea, silyba, carlina,
sedum spp, euforbia spp, dixhitalis spp, sanguisorba oficinalis, primula oficinalis,primula
acaulis, agrimonia eupatoria, ononis spinosa, gentiana, lilium, colchicum, stacys, hypericum,
capsella bursa-pastoris, taraxacum oficinale, tusilago farfara, saturea montana, campanula,
miozotis, veratrum, pteridium, cistus, crocus, cynodon dactylon, viola spp, salvia spp, rumex
spp, hedera, melisa oficinalis, galium spp, etj.

Reptilét
Reptilét e habitateve kullosore t& Ekonomisé Kullosore “Rosek-Rrjoll”
| Nr  Emri Latin Emri Shqip
1 Testudo hermani Breshka e zakonshme
2 Lacerta viridis Zhapiu i gjelbér
3 Podarcis muralis Hardhuca € mureve
4 | Podarcis taurica | Hardhuca e barit
5 Elaphe longissima Bolla e shtépisé
6 Vipera ammodytes Néperka
Shpendét

Grupi i shpendéve &shté mé i gjithépranishém né zonat kullosore né ¢fardo lloj periudhe té vitit.

Llojet ¢ shpendéve t& vrojtuara dhe té pritsh&ém né habitatet kullosore t& ekonomisé kullosore
Rosek-Rrjoll:

Nr Emri Latin Emri Shqip Statusi Pérhapja
1 Buteo buteo | Huta A% | Gjith# teritorin
2 Falco peregrinus I' Krahéthati - Gjithé teritorin
3 Accipiter gentiles ? Gjeragina A% Gjithg teritorin
4 Columba palumbus : Gugashi - Gjithé teritorin
5 Galeria cristata .| Dervishi - Toka t& hapura
6 Sylvia cantillans : Bilbilthi gushékuq R Gjithé tertorin
7 Oenanthe oenanthe Bishtebardha e gurit - Né& zona shkémbore
8 | Turdus merula Méllenja a - kudo
9 Parus lugubris Trishtili murmé [- N& dushkaja
10 Sorrat . Ne gjithe teritorin
11 Harabelat Ne gjithe teritorin

Llojet e tjera jepen né tabelén e mé& poshtéme:

Nr

[

Emri Latin

Emri Shqip

Perhapja

Lepus capensis

Lepuri i murmé
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2 Erinaceus concolor Iriqi | Ng gjithé teritorin

3 Canis lupus_ Ujku | Ne te gjithwe teritorin

4 Vulpes vulpes Dhelpra i Né gjithé teritorin

5 l Ursus arctos Ariu I murrme ‘ Ne te gjithe teritorin N

5.8.Rreziget pér biodiversitetin dhe efektet mbi planifikimin

Biodiversiteti i k&saj ekonomie &shté& nén presion pér pérdorim bujgésor e blegtoral,etj. Njé
rrezik 1 vazhdueshem pér kété ekonomi mbeten edhe zjarret aksidentale por shpesh edhe t&
géllimshme pér motive t& paqarta pérftimi.

Rreziget kryesore pér kullotat € ekonomisé kullosore Rosek-Rrjoll, pérveg zjarreve jané edhe
kullotja pa kriter, si dhe démtuesit dhe s€émundjet e ndryshme.

Gjaté periudhés s& hartimit t& planit t& mbar&shtimit 2024-2025 n& kété ekonomi ne nuk kemi
konstatuar sémundje dhe démtues t& ndryshém t& kullotave. Kullotje pa kriter pothuajse nuk
ka, perjashtuar vetem ne disa zona te vecanta ku jane te instaluara tufa te medha te imtash.
Menaxhimi dhe ulja e tyre do t& jeté i mundur népérmjet zbatimit t& masave t€ parashikuara
nga plani i mbaréshtimit. Ndérsa démtuesit dhe s&émundjet do t&€ luftohen n& funksion t&
situatave konkrete.

Faktori kryesor pér uljen e rrezigeve dhe menaxhimin sa mé t€ miré t& tyre do t& jeté
bashképunimi midis strukturés pérgjegjése pér pyjet né Bashki si késhilluesve t&€ komuniteteve
dhe shoqatgs s& pérdoruesve t& kullotave dhe kullotave.

5.9 Mundesité pér aktivitetet didaktike dhe kérkimit shkencor

Pérgjithésisht ekonomia e marré né studim &shté e mbrritshme me rrugg€ auto shtrihet né
brendési dhe periferi t€ zonave té banuara, q& ofron mundési né mberritjen e t& gjithé parcelave
kullosore .

Ne te gjithe ekonomine mund t& zhvillohen aktivitete didaktiko-shkencore sepse kemi larmi t&
madhe & specieve bimore dhe shtazore, me vegjetacion t& miré, lloje t& vecanta me vlera
universale, kemi stade t& ndryshme té zhvillimit t& kullotave ku mund t& aplikojmé& ndérhyrje
té miréfillta tekniko-silvikulturore dhe t€ kryejmé& v&zhgime shkencore.

6. ANALIZA E KULLOTAVE DHE KULL.OTAVE
6.1 Analiza e té dhénave pér Pyjet

Té dhénat e grumbulluara né terren pér kullotat jané pérpunuar nga programi acses dhe me to
jané pérpiluar tabelat. Analiza e t& dh&nave &shté kryer duke u bazuar né treguesit gé rezultojné
nga pérpunimi. Tabelat japin t& dhéna t& ndryshme pér grumbullin dhe orientojné
mbaréshtuesin né& pércaktimin e objektivave dhe ndérhyrjeve né grumbujt pyjor, pér 10 vitet e
vlefshmérisé sé k&tij plani mbaréshtimi.

NE& ¢éshtjet né vazhdim do t€ trajtohen dhe analizohen pikérisht kéta tregues.
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6.2. Analiza e té dhénave té kullotave

Gjendja e kullotave

Ekonomia né teritorin e saj ka sipérfaqe t& konsiderueshme kullotash natyrore kryesisht qe
perdoren gjate gjithe vitit por shumica jane kullota verore. Ato gjenden t& shpérndara né té
gjithe ekonominé.

-prezencE mesatare ¢ guréve me shkallé mbulimi mbi 30-40% &shté né 80 % e sipérfages;
-prezencé e ulét e guréve me shkallé mbulimi nén 30 % &shté né 20% t& sipérfaqes;

Ké&to kullota pérdoren kryesisht pér bagétité e imta por dhe nga gjedhet dhe njéthundrakét
shumica veres por dhe gjaté gjithg vitit. Banorét vendas né fakt pérdorin n& k&té periudhé pér
kulloté edhe pyjet e shkurret, t& cilat né periudha t& caktuara t& vitit jané edhe t& mbingarkuara.
Nuk zbatohen sisteme t& shfrytzimit racional e teknik t& kullotave (si né€ kullotat natyrore ashtu
edhe né€ pyje). M€ tepér pérdoren pér kulloté pyjet e shkurreve dhe ato t& dushkut qé jan& mé
afér gendrave t€ banuara, Theksojmé se né 10 vitet e fundit 80% e sipérfaqes kullosore t& késaj
ekonomie pothuajse shfrytzohet shume pak pér kulloté, kurse pjesa tjeter shfrytezohet
optimalisht me kullotje pjesérisht. Aktualisht kullota pérdoret pér dele dhe pér & trasha dhe mé
pak pér dhi. Ashtu sikurse pyjet edhe kullotat jang né pérdorim t& pérbashkét, sipas fshatrave
dhe shume pak ne perdorim familjar e grup familjesh. Periudha e pérdorimit t& tyre &shté gjate
gjithé vitit por pjesa me ¢ madhe e ketyre kullotave perdoren vetem gjate veres.

Gjendja e tyre mund t& konsiderohet mesatare, pér arsyet e pérmendura mé sipér.

N¢ kéto kullota predominon mbulesa barishtore graminace, q& z& rreth 40-50 % t& sipérfaqes
s¢ tyre dhe diferenca me lloje té& tjera. Prodhimtaria e biomasés &shté e mire dhe mesatarisht
arrin né 10-15 kv/ha

Pérgjithésisht pérdorimi aktual i kullotave &sht& nen kapacitetin e tyre, shtuar edhe mungesén
¢ masave pér p&rmiresim. Kjo ka sjellé edhe uljen e aftésisé mbajtése t& tyre. Kapaciteti
kullosor llogaritet n& 1-7 dele/ha, ( kapaciteti me i larte ne kullotat verore), 0.2-5 dhi/ha
(kapaciteti me i larte ne shkurret e pyjet qe kulloten dhe 0.5-1 gjedh/ha. Koefigienti i
ngrénshmérise varion nga 50 % deri ne 80 %, ndérsa mesatarisht arrin né rreth 60 %.

Kullotja n& pyll &€sht& njé& problem pjesérisht shqetésues dhe q& lidhet me sigurimin e gjeneratés
s€ re n€ pyje dhe duhet disiplinuar sa mé& paré nga personeli pyjor i zonés.

Nenparcela | Sip (ha) | Perd | teritorit
la 12.68 Kullote me shkurre
2a 89.92 Kullote me shkurre
3a | 99.09 Kullote me shkurre
4a 98.39 Kullote me shkurre
5a 428.94 Kullote me shkurre
6a 344.64 Kullote me shkurre
| 7a 345.42 Kullote me shkurre N
| 8a 87.47 Kullote me shkurre
8b | 85.25 Kullote me shkurre
| Shuma 1591.8
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Kullotat e mirgfillta pérdoren vetem veres ndersa kullotat e tjera dhe shurret e pyjet ge kulloten
perdoren gjaté gjithé vitit .

Kullotat shtrihen né lartésine nga 40 m mbi nivelin e detit e deri n& lartésiné maksimale 850 m
mb i nivelin e detit. Kjo pérbén njé rrezik dhe kérc&nim pér t& ardhshmen e kétyre kullotave,
biodiversitetin dhe ekuilibrin mjedisor, por aktualisht ky rrezik nuk ekziston sepse per arsye
emigrimi ka rene ne menyre drastike numri i blektorise dhe kullotat jo vetem ge nuk
shfrytezohen sipas kapacitetit, por kjo eshte dhe nje pasoje ge ato kullota po degradohen duke
u mbulluar nga bimesia e demeshme dhe e pa ngreneshme.

Pér pérmirésimin e gjendjes sé tyre do t& meren masa pér njé shfrytézim racional t€ kullotave
dhe luftim t& biméve t& helméta e shkurrézave si dhe pastrimin e guréve t& 1€vizshém.

Gjaté kétyre viteve nuk jané kryer punime pér pérmirésimin e tyre. Megjithaté koefigienti i
ngrénshmeérisé, varion nga 50% deri né 80%. Mesatarisht 60 %.

Pérveg kullotave, blegtoria kullot edhe né pyjet, nga t& cilét sigurohet edhe baza ushgimore,
pér periudhén e dimrit.

Ne kete ekonomi para viteve 90 kane kullotur mbi 10000 krere bageti te imta dhe rreth 1000
krere te trasha , aktualisht jane rreth 1000 krere te imta dhe 500 krere gjedhe dhe
njethundrake. Vetem 50% e tyre dalin ne kullota verore, kurse pjesa tjeter mbahen ne kullotat
ge kulloten gjate gjithe vitit, ne shkurret dhe pyjet ge kulloten dhe me jonxhe, hasell, tagjira,
ne hamullore dhe ne tokat bujgesore.

6.2.3. Altituda, pjerresia, kundrejtimi, kushtet hidrologjike

Lartesia mbi nivelin e detit per kullotat gjithe vjetore eshte 640 m mbi nivelin e detit, jane
kryesisht te rrafshta dhe me pjerresi deri ne 30%, kundrejtimi kryesor eshte perendimor dhe
me pak VP dhe JP, nuk ka shume burime ujore, por vitet e fundit jane ndertuar lera sidomos
gjate investimeve nga AZHBR me shoqatate kullotave e kullotave te kesaj zone.

Kundrejtimi i pérgjithshém i parcelave kullosore &shté ai perendimor, por ka dhe kundrejtime ,
jugore, veriore dhe veriperendimore, sic &shté edhe kundrejtimi i pérgjithshém i ekonomisé

kullosore.
[ Parcela  Ndertim/meremetim lera | Sasia Lloji i leres | Emri i vendit
cope
2a ' Ndertim lere 1 Me plasmas | Drisht
| 5a Ndertim lere 1 Me plasmas | Poshte gurores
7a Ndertim lere 1 Me plasmas Poshte Domenit
6.2.4 Mbritshméria

Rosek-Rrjoll éshté njé nga ekonomité kullosore me rrjet rrugor pyjor me dendési mesatare dhe
pér kété arsye mbrritshméria e ngastrave &ht€ po e tillé. Ky rrjet rrugor i shérben edhe
kullotave pér mbrritshméri.
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Po késhtu, NjA qe shtrihen ne kete ekonomi pérshkohet nga rrugé automobilistike, t& cilat
mundésojné lidhjen ndermjet fshatarave dhe ketyre te fundit, me gendren administrative, me
njesite e tjera administrative dhe me qytetin e Shkodres. Pérgjithésisht rrjeti rrugor nuk &shtg
né gjendje té miré, pérjashtuar segmente t& vecanté qé jané rikonstruktuar dhe g€ jané t&
asfaltuara si rruga e Prekalit dhe nje pjese e vogel e Domenit pjesa tjeter jane rruge me cakell
ne nje gjendje mesatare deri te dobet, rruget e tjera jane rruge verore kullosore dhe rruge lagjesh
ge mund te shfrytezohen me shume veshtiresi vetem gjate veres dhe pa filluar sezoni i reshjeve
intensive..

6.2.5 Grumbullimi i ¢ dhénave pér zonat e djegura né kullota (10 vitet e fundit)

Djegia e kullotave nuk aplikohet si praktiké né kete zon€, ndaj nuk ka t&€ dhéna pér zjarret ne
kullota apo kullotat ¢ djegura. Pra zjarret né kullota jané té rastésishme dhe pér kéto nuk ka t&
dhéna t& sakta.

7.4 Rezultatet e Inventarizimit té€ Kullotave
7.4.1 Tipi dhe cilésia e kullotave

Nga sipérfagja totale e kullotave, prej 1591.8 ha jané kullota gjate gjithe vitit t& miréfillta me
bar t& cilesisé mesatare. Shumica jané kullota & kulloten gjaté veres, kemi dhe kullota ge
kulloten gjate gjithe vitit por dhe kullotat verore po kulloten me gjate sepse dekadat e fundit
bie shume pak bore dhe gendron disa dite jo si me perpara qe nuk shkrinte per 3-4 muaj dimer.
Ne kéto kullota predominon mbulesa barishtore graminace, q& z& rreth 40-50 % t& sipérfaqes
sé tyre, rreth 30% leguminozet dhe 30% t& tjera.

7.4.2 Pérdoruesit e kullotave dhe koha

Kullotat pérdoren nga popullatat g€ jané né

brendési dhe ng aférsi t& ekonomisé. Pérdorimi i saj né pérgjithési &sht& kolektiv por ka edhe
raste té pérdorimit familjar dhe me grup familjesh.

Kullotat pérdoren gjaté gjithé vitit ne kete ekonomi pjesa me e madhe e tyre perdoren vetem
gjate veres. Edhe kullotja né pyje ka pothuajse kété grafik.

7.4.3. Llojet e bagetive

Aktualisht kullotat p&rdoren pér dele dhe mé& pak per t& tjera, kurse kullotat me shkurre dhe
pyjet qé kulloten dominohet nga kullotja e dhive. Gjedhi pérgjithésisht trajtohet me ushqgim
dhe regjim stallor né periudhen mé t& madhe t& vitit, por fshatrat e kesaj zone dhe gjedhin e
nxjerrin shpesh ne kullota. Blegtoria e imét kullot kryesisht né sezonin vjeshté —dimér,
pjeserisht ne vere ne keto kullota.

7.4.4 Perdorimi aktual dhe kapaciteti mbajtes i kullotave
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Né kéto kullota predominon mbulesa barishtore graminace, qé z& rreth 30-50 % t€ sipérfaqes
sé tyre dhe diferenca lloje t& tjera. Prodhimtaria e biomasés &shté e ulét dhe mesatarisht arrin
né 10-15 kv/ha.

Pérgjithésisht pérdorimi aktual i kullotave ne teresi nuk &sht& mbi kapacitetin e tyre sepse per
arsye te emigracionit ka rene numri i blektorise, ne kullota ka disa dekada qe kane munguar
masat pér pérmirésimin e tyre. Kjo ka sjell& edhe uljen e aftésisé mbajtése t& tyre. Kapaciteti
kullosor llogaritet né 1-7 dele/ha, 0.2-1 dhi/ha. 0.5-1 lopé&/ha, ndérsa né kullotat me shkurre
dhe shkurret qé kulloten kapaciteti éshté 3-8 dhi/ha. Koefigienti i ngrénshmérisé& varion, né
sezonin mé& t& miré arrin nga 50 % deri né 80 %, ndérsa mesatarisht arrin né rreth 60 %.

Njé& pérdorim mé racional i kullot8s, pérmiré&simi i domosdoshem i tyre sepse po shkojne drejt
nje degradimi total dhe mos kullotja mbi kapacitet, do t& rris€ kapacitetin e tyre n€ t€ ardhmen.

7.4.5 Infrastruktura aktuale

Né& ekonominé kullosore Rosek-Rrjoll, kemi konstatauar 5 lera uji per blektorine te ndertuara
nga vitet 80 deri ne vitin 2022 konkretisht 2 ne parcelen 5, 2 ne parcelen 6 dhe 1 ne parcelen
7. Duke paré kété situaté né& planin ¢ mbaré&shtimit do t& propozohen masa t&€ posagme pér
pérmirésimin e infrastrukturés né kullota duke ndértuar 3 cope dhe meremetuar disa 3 lera uji
dhe duke ndérhyré me pérmirsim kullotash si hegje e guréve dhe biméve e shkurreve t&
démshme dhe t& pa ngrénshme.

. Késhtu do t& shirytzohet m& miré kapaciteti i tyre dhe do t& rritet ngrénshméria.

7.4.6 Problemet mbi kullotjen dhe furnizimin e blegtoris¢ me bazetushqimore

Problem i mpreht& pér kullotat shté mos permiresimi i tyre. Territoret kullosore n& pérdorim
t& fshatrave t& ekonomisé kullosore Rosek-Rrjoll né total zéné njé sipérfage prej 1591.8 ha.
Gjaté kétyre viteve nuk jané kryer punime pér pérmirésimin e tyre. Megjithaté koefigienti i
ngrénshmérisé, varion nga 50% deri ne 80%.

Pérveg kullotave, blegtoria kullotet edhe n& pyjet, nga t& cilét sigurohet edhe baza ushgimore,
pér periudhen e dimrit.

8. OBJEKTIVAT E MBARESHTRIMIT TE KULLOTAVe
8.1. Objektivat e pérgjithshme pér planifikimin afat-gjaté

Pyjet jané njé pasuri dhe trashégimni e ¢muar kombétare, N& Nenin 1 t& Ligji 57/2020, daté
30.04.2020, “Pér pyjet” citohet: Q&llimi i k&tij ligji ésht& mbrojtja e kullotave si pasuri me
réndési t& veganté, pér vlerat e médha dhe t& pazévéndésueshme né mbrojtjen e klimés, t& tokés,
ruajtjen dhe pérmirésimin e potencialeve prodhuese, t& ekuilibrave t€ mjedisit natyror,
biodiversitetit, burimeve gjenetike dhe regjimit hidrik si detyrime me interes kombétar dhe
ndérkombétar.” Mé tej po Ligji 57/2020, daté 30.04.2020. “Pér pyjet” ¢ konsideron planin ¢
mbar&shtimit si instrumentin kryesor t& zhvilimit t& géndrueshém t& fondit pyjor. Bazuar sa m&
sipér si dhe sipas parimeve t&é mbaré&shtimit t& qéndrueshém e shumé& funksional &shté realizuar
optimizimi i nevojave lokale me mundésité/kapacitetet ekologjike. Gjaté hartimit t¢ PMPK u
krye studimi i territorit, marrja e t& dh&nave, matjet né pyje si dhe takime me grupe interesi me
synim:

o Bashkérendimin me aktorét lokale gé veprojne né zoné edhe me dy - tre ekonomi
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kullosore fginje pér té ndalvar degradimin e kullotave.

e Pérfshirjen dhe angazhimin e aktoréve lokale, grave ¢ grupeve t& disavantazhuara ng
hartimin dhe zbatimin e PMK.

e Mbrojtjen e pérmirésimin e mjedisit t& pérbashkét.

e Reduktimin e varférisé né zonat rurale.

e Trajnimin profesional t& aktor&ve né& pyje e kullota n& t& gjitha nivelet
(punétoré, tekniks, udhérréfyes té guidave t& natyrés)

e Pérdorimin dhe zhvillimin natyral t& kullotave (automatizimi biologjik)

e Rehabilitimin e pérmir&simin e sipérfageve kullosore pér mbrojtjen e ekosistemeve
Natyrore, pérmirésimin e peisazheve rural dhe ruajtjen e biodiversitetit.

e Mirémenaxhimin e géndrueshém dhe shumé funksional t&€ kullotave.

e Pérdorimin dhe zhvillimin e géndrueshém té& kullotave mbi bazén e vlerésimit me kritere
bashkékohore té gjéndjes biologjike dhe ekologjike t& tyre né ményré q& t& pércaktohet
realisht potenciali i tyre prodhues pa démtuar biodiversitetin dhe pa cénuar ¢éshtjet e
mbrojtjes s& mjedisit.

e Pé&rcaktimin e rolit dhe ményrés sé pérfshirjes sé paléve t& interesuara gjaté hartimit
dhe zbatimit t& ké&tij plani.

8.2. Objektivat kombétare pér Zhvillimin e Kullotave.

Qéllimi dhe objektivat kryesore kombétare jané:
— Té& sigurohet ruajtja dhe mbrojtja e integritetit t& burimeve kullosore si pasuri natyrore t&
géndrueshme e né& kété kuadér edhe biodiversitetit pyjor dhe kullosor;

—~ Ekonomia kullosore t& kontribuoje n€ zbutjen e vartérisé né zonat rurale.

Gjithashtu prioritetet ¢ qeverise Shqiptare né mbeshtetje t& zhvillimit t& sektorit t& kullotave

synojne né:

e Njé nxitje t& menaxhimit t& kullotave drejt konservimit natyror te tyre, mirémbajtjes s&

biodiversitetit dhe zhvillimit t& eko-turizmit;

e Rehabilitimin e kullotave t& degraduar pér t’i rikthyer né kushte optimale;

e Ripercaktimin i drejtimeve té punés sipas koncepteve afat-gjaté t& zhvillimit pér
administrimin dhe menaxhimin e kullotave;

e Formulimin dhe zbatimin e njé Programi Kombétar t& Kullotave.

e Krijimin e mundésive pérfituese né mbrojtjen, konservimin dhe pérmirésimin e burimeve
kullosore edhe pérmes programeve geveritare;

e Vazhdimin e bashképunimit teknik dhe financiar me agjensité ndérkombé&tare né sektorin e
kullotave pér t€ siguruar burime t& investimeve;

e Ngritjen e kapaciteteve drejtuese dhe menaxhuese né nivelin e njésive t& qeverisjes vendore
dhe partenereve private si dhe zhvillimi i nj& programi efektiv t& ekstensionit;

¢ Nxitjen dhe pérfitimin e t& ardhurave pérmes zhvillimit t& mundésive rikrijuese dhe turizmit;

e Pércaktimin e roleve dhe funksioneve t& gjithé aktoréve né& sektorin e kullotave dhe
identifikimin e lidhjeve me kritike mes tyre;

e Promovimi i funksioneve sociale dhe mbrojtése i€ kullotave
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Mbéshtetur né objektivat kombétare t& zhvillimit t& sektorit t& kullotave dhe kullotave Ligji
57/2020, daté 30.04.2020. “Pér pyjet” e konsideron planin e mbar&shtimit si instrumentin
kryesor t& zhvilimit t& qéndruesh&m t¢ fondit kullosor. Pércaktimi i objektivave n& planin e
mbaréshtrimit b&het n& pérputhje t& ploté me interesin e popullatave lokale dhe pa cénuar
objektivat rajonale dhe kombétare pér zhvillimin e géndrueshém.

8.3. Pajtueshméria e PMK me planifikimin rajonal dhe até né nivel Bashkie

Sipas Planit t€ Pérgjithshém Vendor (PPV) té Bashkisé Shkoder parashikohet realizimi i
ndé&rhyrjeve t& réndésishme qé& do t& pérmirésojné dhe mbrojné peizazhin. Kéto zona kané rol
shuméfunksional, sepse kontrollojné flukset (komponentet ushqyes dhe sedimentet) q&
pérmirésojné cilésing e yjit, mbrojné tokén nga erozioni dhe ndotja, kontribuojné né mbrojtjen
nga pérmbytjet, ndihmojné né& pérmirésimin e mikroklimés dhe cilésiné e ajrit dhe funksionojné
si nj€ habitat pér faunén dhe né pérgjithési si njé& bio-korridor.

Peisazhi urban do t& pérmirgsohet ndjesh&m pérmes zbatimit t& PPV dhe konkretisht népérmjet
rindé&rtimit, krijimit t& hapsirave té lira publike dhe hapsirave t& gjelbra dhe mbjelljes sé druréve
dekorativ pérgjaté rrugéve. Pérve¢ késaj edhe né sistemin natyror dhe bujgésor propozohen
masa qé& do t&€ kené si rezultat shtimin e gjelb&rimit:

8.4. Objektivat kryesore té PMK

Plani i Mbar&shtimit t& Ekonomisé kullosore Rosek-Rrjoll ka disa objektiva kryesore, t& cilat

jané:

¢ marrja né€ konsideraté e t¢ gjithé faktoréve & lidhen direkt ose indirekt ndérmjet tyre -
popullata lokale, administrimi i kullotave, ekoturizmi. blektorét etj, pa harruar kufizimin e
erozionit, ruajtjen e natyrés dhe stabilitetin e resurseve.

e plotésimi i nevojave t& popullatés me baz&é ushqimore pér bageting, si dhe pérdorimi i
prodhimeve jodrusore kullosore vetém népérmjet njé zhvillimi t& géndrueshém té
kullotave.

¢ harmonizimi i interesave t€ komunitetit dhe t& pjesmarrésve t€ tjeré veprues né
territorin ¢ késaj ekonomie né pérputhje me mundésiné aktuale dhe potenciale té& kullotave.

e grumbullimi i informacionit t& shumfishté, evidentimi i faktor&ve sociale dhe
ekonomike qé ndikojné& né nj& mbaré&shtrim t& géndrueshém € kullotave, por t& mundésojé
vlerésimin e parametrave ekologjike (klima etj) biologjike (ekosistemet. biotopet, florén -
faunén veganarisht até t& kércénuar).

e identifikimi i masave q& do t& merren né t& ardhmen dhe harmonizimin e t& gjithg
faktoréve veprues pér pércaktimin e objektivave specifike q& jané rezultat logjik i njé
mbarégshtrimi bashké&kohor.

8.5. Objektivat specifike t&é ekonomisé kullosore/NJM

Objektivat specifike t& ekonomisé kullosore jané:

®  Evidentimi i gi&ndjes aktuale n& téré hapésirén e ekonomisé kullosore me ané té
matjeve direkte né terren.

=  Bashképunumi q& né fazén e hartimit t& PMK me pé&rdoruesit dhe palét e tjera t&
interesvara.
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= Pérdorimi dhe zhvillimi i géndrueshém i kullotave mbi bazén e vlerésimit me kritere
bashkékohore té gjéndjes biologjike dhe ekologjike t& tyre.

= Organizimi i takimeve pér diskutimin e masave q& propozohen, dhe detajimin operacional
t& planit afat mesém dhe afatgjaté.

8.5.1 Objektivat specifike mbi pérdorimin e tokés, funksionin dhe formén e
geverisjes/mbaréshtrimit

Mbarsshtrimi aktual nga ai i propozuar pér sa i takon pérdorimit t& territorit, formés sé&
geverisjes dhe funksioneve ka ndryshime t& ndjeshme

8.5.4 Objektivat specifike pér kullotat

N& ekonominé kullosore Rosek-Rrjoll mbikullotja nuk paragitet si problem pasi kullotat nuk
jané mbishfrytézuar sepse me largimin e popullsise drejt gendrave te medha urbane dhe ne
emigracion ka rene ndjeshem numri i blektorise ne kullota, por keto vitet e nuk &shté béré
asnjé punim pérmirésues dhe investim pér infrastrukturén prandaj kérkohet véméndje e veganté
pér to.

Gjithashtu duhet t& pérmirésojmé ndjeshém infrastrukturén né kullota veganérisht né
mbérritshméri dhe vepra ujépirése me géllim rritjen e kapacitetit mbajtés dhe shmangien e
kullotjes s& detyruar.

8.5.5 Objektivat specifike mbi biodiversitetin

Shirirja e ekonomisé kullosore Rosek-Rrjoll nga 40 m deri 850 m mbi nivelin e detit,
ekspozicioni i saj me luginat dhe shpatet, burime ujore, pé€rrenjté, pérroskat e shumta e b&jné
kété ekonomi mjaft t& larmishme nga pikpamja e biodiversitetit.

Detyra joné éshté q& két& biodiversitet ta mbrojm& dhe ta shtojmé me synim pér ta béré me
atraktive zonén, me drejtim zhvillim agroturizmi dhe turizmit natyror.

Rreziget pér biodiversitetin kan& qén& dhe mbeten shfrytézimet intensive, prerjet ilgale,
mbikullotja né aférsi t& fshatrave dhe zjarret.

Pér pérmirésimin e biodiversitetit, g8 synojmé veganérisht te llojet dhe varietetet gjenetike.

8.5.6 Objektivat specifike mbi gjéndjen shéndetsore

Vézhgimet e kryera n& terren tregojné se kjo ekonomi nuk paraget probleme shqetésuese pér
sa 1 takon gjéndjes fitosanitare (ka druré t€ vjetér me majé t¢ tharg).

Pércaktimi i masave pér rehabilitimin e gj&ndjes (pretja e druréve me mosha t€ médha, hegja
e druréve t& thyer, te djegur e t& rrézuar, luftimi i kancerit te geshtenjes dhe krasitja e degeve
te poshteme te pishave ) dhe ndérmarrja e veprimeve konkrete né njé priudhé sa mé € shkurtér
kohore do t& ndikojné né shéndetésimin e gjéndjes. Kushtet e jetesés pér popullatat lokale jané
t& v&shtira prandaj edhe dukuria e prerjeve ilegale éshté e pranishme dhe e ndjeshme sa i takon
pérmasave. Prejet ilegale jané dhe mbeten problem shqetésues pér pyjet dhe strukturat
pérgjegjése pér pyjet né bashki.

Pér t& frenuar kété fenomen rekomandohet marrje e pérgjegjésisé jo vetém nga personat
pérgjegjés direkt pér mbrojtjen e kullotave por edhe nga institucione té tjera t&€ pushtetit géndror
dhe lokal. Kjo gj& do t&€ ndihmonte shumé& n¢ zbatimin e ligjit p&r ndalimin e prerjeve me
qéllime fitimi, t& cilat n& pyje shkaktojné pasoja té& pariparueshme. Pra késhtu, del me evident
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zbatimi rigoroz i ligjit, transferimi i pérgjegjésive dhe kompetencave drejt bazés e deri tek
pérdoruesi i pérditshém. Nj& gjé e tillg &shig e parashikuar edhe né strategjing e zhvillimit &
sektorit t& kullotave.

8.5.7 Objektivat specifike mbi faunén

Pér mbargshtrimin e gjahut objektiv kryesor pér periudhén e vlefshméris€ t€ planit do t& jeté
krijimim i kushteve t& pérshtatshme pér ushqim, riprodhim dhe folezim.

Pasuria faunistike mund t& shndrrohet né njé bazé pér zhvillimin e gjuetisé turistike n& ekonomi
gjé qé éshté né interes t& gjith& komunitetit t& zonés.

Nga informacionet e grumbulluara népérmjet intervistave t& ndryshém dhe disa vézhgimeve
konstatohet se né territotin e kullotave dhe kullotave t& ekonomis& kullosore gjenden lloje t&
ndryshém kafshés dhe shpendésh t& egér. Ndér llojet mé t€ réndésishém por g€ hasen rrallg
jané: ariu, derri i eger, th&lléza e malit, p&llumbi i egér dhe qukapiku. Llojet q€ takohen
zakonisht me shpesh jané dhelpra, ujku, lepuri, laraska, grifsha, sorra, harabelat dhe méllenja.
Gjithashtu gjénden Irigi dhe breshka. Prania e tyre tregon pér njé biodiversitet t& k&naqshém.
Zhvillimi i popullatave t€ faunés s& egér ka ndikim pozitiv mbi ekosistemet kullosore dhe mbi
mbarégshirimin e kullotave. Aktualisht situata me pyjet ka filluar t& pérmirésohet e pér pasojé
edhe fauna e egér nuk &shté shumé e kércénuar. Megjithaté &sht& e nevojeshme t& merren masa.
pér njé kontroll mé t& miré t& gjuetisé.

Kryerja e nj& inventari t& gjahut mbi kritere tekniko-shkencore do t&€ ndihmonte s€ tepérmi n&
monitorimin e popullatave dhe pércaktimin e gjéndjes sé tyre. Me nje informacion t€ tillé¢ mund
té& merren masa t& plota pér mbaréshtrimin shkencor t& gjahut. Ndalimi i gjuetis€ pa leje dhe
me mjete t& ndaluara gjuetie &shté njé objektiv q&é kérkon seriozitet dhe kémbéngulje gjer né
realizimin e tij t& ploté&.

9.4.5. Masat ne kullota

Té& gjitha pjesét kullosore t& ekonomisé do t&€ mbeten nén suksesionin natyror. Pér t&
pérmirésuar cilésing e kullotave dhe pér t& zgjatur periudhén e kullotjes jan& propozuar t€
ndérhyhet me pastrim bimé&sh e shkurresh té padéshirueshme dhe t&€ pangrénéshme, té cilat do
té mundésojné rritjen e cilésisé sé kullotés dhe biomasés s& barit.

a- punimet e infrastrukturés
= Eshté propozuar t& béhen ndérhyrje né infrastrukturén e kullotave, mendohet t&
t& ndértohen 3 lera te reja dhe te meremetohen 3 lera ekzistuese, jo funksionale pér
sigurimin e ujit pér blegtoring.

b-punimet pér pérmirsimin e vegjetacionit
= Hegja guréve, biméve e shkurreve t&€ pangrénéshme do t€ béhet né 1591.8 ha
Shih tabelén 9.3.2.1

9.4.6. Gjendja dhe masat né infrastrukturén e ekonomisé kullosore
Ekonomia kullosore Rosek-Rrjoll &shté e pérshkuar pothuajse né t& gjithé sipérfagen e saj me

rrjet rrugor me dendési t& mirg deri mesatare por me gjendje teknike t& dobét.
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NE pérgjithési gjendja e rrugéve nuk &shté e miré pér shkak t& démtimit nga kushtet atmosferike
sepse ndértimi i tyre nuk &shté béré konform kushteve teknike pérkatese. Gjithashtu, démtimet
jané evidente sidomos pér shkak t& mungesés pér njé kohé t& gjaté, t&€ fondeve t&€ nevojéshme
pér riparimin dhe mirémbajtjen e tyre.

Megjithaté, pér sa u pérket rrugéve kullosore, ato nuk i plotésojné térésisht kérkesat teknike,
sepse nuk kané gjérésing e duhur, mungojné bankinat, kanalet dhe tombinot si dhe né jo pak
raste kané pjerrési shumé t&€ médha. Né kété ekonomi nuk parashikohen t& kryhen punime
rehabilitimi pér rrugét kullosore, pavarésisht se kané nevoj&, por do t€ kryhen sistemime
malore pér stabilizimin e terrenit si¢c jané ndértimi i pritave malore, gardheve teke dhe cifte,
pasi e kané t& nevojshme kété ndérhyrje.

9.4.7. Masat specifike pér aktivitetet rekreacionale dhe didaktike

N& pyjet me funksion rekreativ gqe mund te parashikohen ne te ardhmen do te jené hapja dhe
marketimi i shtigjeve. N& zonat e degraduara do t& merren masa pér evitimin e degradimit t&
météjshém dhe rehabilitimit me pyll€zime e sistemime malore.

10. VLERESIMI EKONOMIK
10.1. Vierésimi i efekteve té masave té planifikuara né pyje dhe kullota

T& ardhurat

Tabela 10.2.1.
- Cmimi N
Emértimi Nje.sm Sasia pér njési Vlera (lek)
matjes
| (lek)

Tarifg kullote per 10vjet | kreré 26150 300 7 845 000
Te ardhura nga bimet medicinale per 10 |
viet 3 805 000

TOTALI 11 650 000

Té ardhurat né ekonominé kullosore Rosek-Rrjoll llogariten t& jené né total 11 650 000 lek.

10.3 Planifikimi i kostove/shpenzimeve

Vlera totale e kostos sé& punimeve pérmbledh & gjitha shpenzimet e punimeve t&€ parashikuara
gjaté dhjeté viteve né harkun kohor t& zbatimit t& ketij Plani Mbar&shtimi sipas urgjencés sé
parashikuar né& kapitujt e mésipérm.

Kosto shpenzime Tabela 10.3.1
Emertimi :ftjz's Sasia g;:s':“zlfﬁ; Vlera (lek)
Pastrim guré,shkurre e bimé t€ démégshme ha 1591.8 8000 12 734 480
Ndértim lera uji pér blegtoring cope 3 1300 000 3 900 000
Meremetim lera uji cope 3 700 000 | 2 100 000
TOTALI | 13 334 480

Shpenzimet né ekonominé kullosore Rosek-Rrjoll llogariten t& jené né total lek

10.4 Analiza kosto-perfitim
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12.

Mbi bazén e analizés s& mésipérme, né térési rezultojné mé shumé shpenzime se sa t€ ardhura.
N& kéto shpenzime jané perfshiré shpenzimet pér 1éndén e paré dhe kostoja e punés, ndérsa
shpenzimet pér personelin pyjor nuk jané perfshiré.

Né& total pérfitimi bruto, pér periudhén 10 vjecare llogaritet si diferencé e t& ardhurave me
shpenzimet. T&€ dhé&nat jepen né tabelén nr.10.4.1;

Analiza kosto — pérfitim  Tabela nr.10.4.1

Emertimi o Vlera (lek)
Té& ardhura per 10 vjet 11 650 000
Shpenzime per 10 vjet 13 334 480
Humbija ' - 1,684,480

Nga sa mé sipér rezulton se nga aktivitetet e planifikuara, shérbimi pyjor do t& sigurojé t&
ardhura, q& nuk i mbulojng shpenzimet gjate 10 viteve te para . Natyrisht vlera e t& ardhurave
presupozohet té jeté mé e madhe se sa ajo e pérllogaritur nése kétu pérfshihen edhe pérfitimet
mjedisore, si nga sekuestrimi i karbonit nga t&€ mbjellat, vreshtat, foragjeret, pemét frutore,
sipérfaget me bimési kullosore, drurét dekorativ n&pér kopshte private, sipérfaget ujore dhe
prrojet me bimésine e tyre. Ka akoma mé& shumé rezerva né sasiné e grumbullimit t€ bim&ve
mjeksore, gjuetia dhe peshkimi e t€ tjera p&ér komunitetin e zonés por edhe mé gj&ré.

Pyjet e kesaj ekonomie jane ne pergjithesi pyje te reja dhe do te kene nje zhvillim te larte ne
volum, sasia e frutave te geshtenjes dhe bimeve medicinale do te kete rritje te konsiderueshme,
keshtu ge te ardhurat do te kene nje rritje me 20-30% me shume se ato te planifikuara dhe te
llogaritura bazuar ne parametrat aktual.

Mundésité pér shtimin e té ardhurave nga aktivitetet né pyje jané t& médha pasi bashkia si
menaxhuese e kullotave dhe kullotave duhet qé t& gjejé ményrat pér nxjerrjen né treg t&
produkteve kullosore sepse ké&shtu pér lendén e punimit t& ardhurat dyfishohen, pér 1€ndén e
hollg trefishohen, pér bimét mjekésore mund t€ 2 fishohen dhe pér druté¢ e zjarrit
dhjetéfishohen. Pra bashkia duhet t& krijojé ndérmarrjen e vet pér kryerjen e punimeve ose t&
shes& punén tek kompanité private dhe jo t& shese produktin 1€ndé né kémbeg.

11. LIDHJA MIDIS PLANIT TE MBARESHTIMIT TE KULLOTAVE E KULLOTAVE DHE

SISP
Lidhja midis PMK dhe SISP pérshkruhet né Udh&zues sipas ecuris¢ kronologjike t€ rrjedhes
s& punés né hartimin e planit.

PROCESI I VALIDIMIT TE PMPK NE SISP
Kur plani i mbaréshtrimit &shté gati. konsulenti duhet t& parages¢ PMPK pér miratim dhe
pranim. Miratimi i planit t& ri t& mbar&shtrimit dhe futja n& SISP konsiston né& kéto procese :

- korigjimi i t& dhénave gjeo-hapsinore

- plotésimi dhe korigjimi i informacionit t& p&rgjithshém t& atributeve
Kryesisht. funksionalitetet edituese duhet t& garantojné korrektésin€ e t& dhénave t¢€ futura né
ményré qé t& shmangen gabimet sa m& shumé té jeté e mundur. Gjaté pérgatitjes s& planit t&
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mbaréshtrimit t& kullotave dhe kullotave mund t& keté mangési né lidhjen logjike midis t&
dhénave pér shkak t& I&nies jashté t& informacionit. Pér shembull, né hartimin e planit t& ri t&
mbaréshtrimit,hapi 1 paré &shté plotésimi i bazés sé t& dhénave mbi gjéndjen e kullotave dhe
mé pas t& pércaktohen objektivat dhe ndérhyrjet né bazén e t& dhénave té planit t€
mbargshtrimit. Hartuesi i planit t& mbargshtrimit duhet t& percaktoj objektivat dhe ndérhyrjet
pér secilén nénparcelé kullosore dhe kjo duhet béré nj€ e nga njé. Sistemi informacionit paraget
listén e nénparcelave pa objektivat e pércaktuara.

13. MIRATIMI I PLANIT TE MBARESHTIMIT TE KULLOTAVE
Kérkesat bazé p&r miratimin e planit t& mbaréshtrimit jané:

<+ Kur t& pérfundojé hartimi i planit t& mbaréshtrimit. njé p&rmbledhje ckzekutive duhet t&
pérgatitet duke nxjerré né pah karakterisitkat e tij si: objektivat e planit, treguesit e fondit pyjor
dhe kullosor, mundésing vijetore t& shfrytézimit, ndérhyrjet silvikulturore dhe efektiviteti
ekonomik i zbatimit t& planit t& mbaréshtrimit si dhe pjesemarrja e komunitetit lokal n&
hartimin e tij.

% Vegorité kryesore t& planit t& mbaréshtrimit duhet t€ shpjegohen dhe diskutohen me
stafin e shérbimit pyjor t& bashkisé dhe me aktorét e tjeré n&pérmjet njé prezantimi né
pogerpoint.

« Plani dérgohet né Ministring e Mjedisit pér miratim i shogé&ruar me letrén mbéshtetése
t& hartuar nga Drejtoria e Kullotave e Bashkisé.

% Njé komision ngrihet nga ministria (1 pérfaqsues nga MTM.1 pérfaqsues nga AKPdhe
1 pérfaqsues nga FSHP/UBT), pér t& kryer kontrollin cil&sor t& planit t& mbaré&shtrimit dhe pér
té siguruar gé cildsia e planit &shté e miré dhe se plani &shté hartuar né pérputhje me rregulloret,
udhézuesin si dhe respekton t& drejtat e paléve t& treta. Miratimi final i planit t& mbaréshtrimit
pér pyjet publike dhe private béhet nga Ministri i MTM pas vler&simit pozitiv t& komisionit.

14. MONITORIMI 1 ZBATIMIT TE PMK

SISP bén t&¢ mundur monitorimin vjetor t& ndérhyrjeve q& kryhen né pérputhje me planin e
mbaréshtrimit si dhe rastet e ngjarjeve ekstreme si psh: zjarret né pyje, rréshqitjet, pérmbytjet,
q& ndikojné né gjéndjen e territorit dhe menaxhimin e planit. Monitorimi i zbatimit t&¢ PMPK
do té behet sipas progedurss s& pritshme t& futjes s& informacionit né SISP pér ¢do ndérhyrje
duke futur kéto t& dhéna: (i) tipi i masave; (ii) sipérfagja ku &shté kryer ndérhyrja (si psh:
gjatésia e rrjetit t& ri rrugor); (iii) kostoja e ndérhyrjeve; (iv) kontraktori; (v) punésimi i grave
dhe burrave (mundésia pér té ndaré dhe pér t& menaxhuar ndérhyrjet e parashikuara n€ planin
e mbaré&shtrimit duke respektuar pjesmarrjen gjinore sipas ligjit 9970/2008) duke siguruar edhe
njé informacion mé té pérditesuar. N& SISP do t& futen t€ gjitha ngjarjet g& do t& ndodhin né
territorin e ekonomisé kullosore si: zjarret né pyje,problemet fitosanitare, rréshqitjet etj.

15. RISHIKIMI PERIODIK I ZBATIMIT TE PLANIT TE MBARESHTIMIT]
Megjithése progresi né zbatimin e aktiviteteve specifike &shté njé nga problemet ky¢ né rastin
e njé plani mbaré&shtrimi. ky i fundit duhet t& rishikohet né€ ményré t& rregullt ¢do vit si pjesé e
procesit t& ruajtjes dhe kontrollit mbi geverisjen e kullotave. Eshté e dobishme t& kryhet
periodikisht njé rishikim té€résor i planit t& mbaréshtrimit gjaté periudhés s& vlefshmérisé sé tij.
Tendenca afat-shkurtér né progresin e zbatimit t& planit t& mbaréshtrimit mund t& kryhet pas
njé periudhe 2- 3 ose mé shumé vitesh n& var&si t& subjektit dhe kéto tendenca duhet t&
pasqyrohen gjaté zbatimit t& planit t& mbaré&shtrimit.
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18.

16. RISHIKIMI AFAT-MESEM I PLANIT TE MBARESHTIMIT
Rishikimi i planit t& mbréshtrimit ka pér qéllim adaptimin me kushtet e reja. t& krijuara gjaté
zbatimit t& tij. Pér kété arsye, hartimi planit té ri t& mbaré&shtrimit, pérfagéson njé rishikim t&
situatés n& ekonominé kullosore pér t& cilén ai hartohet.
Rishikimi né fund t& periudhés 10 vjegare, pérmban njé analizg té rezultateve t& késaj periudhe
pas zbatimit t& planit t& mbaré&shtrimit & lidhen me:
= evidentimin dhe pasqyrimin e ndryshimeve pér sa i perket pérhapjes sé vegjetacionit
pyjor brénda dhe jashté ngastrave, pra korigjimeve t€ nevojeshme nése vérehen
ndryshime kufijsh.
= cvidentimin dhe pasqyrimin e ndryshimeve strukturore dhe fazave t& zhvillimit &
grumbujve.
= evidentimin dhe pasqyrimin e gjéndjes fitosanitare t& grumbujve.
» evidentimin dhe pasqyrimin e infrastrukturés rrugore t& shtuar.
= pércaktimin e objektivave t& rinj pér periudhén pasardhése.

RISHIKIMI FINAL I PLANIT TE MBARESHTIMIT
Rishikimet brénda periudhés 10-vjegare. béhet né intervale t& ndryshme pér té€ verifikuar:

~ zbatimin e planit t& shfryt&zimeve.

- parametrat dendrometike t& grumbujve né sipérfaqe prové t& pérheréshme.

- zbatimin e planeve t& punimeve p&rmirésuese dhe punimeve té tjera.

- reflektimin e ndryshimeve t& ndodhura né fondin pyjor .
Né fund té& periudhés sé& vlefshmérisé sé planit t& mbaréshtrimit, kryesisht n€ vitin e fundit nj&
rishikim térésor i aktiviteteve t& planit duhet t& kryhet. Rishikimi final i planit t& mbaré&shtrimit
duhet t& kryhet né t& njé&jtén ményré si rishikimi afat-mesém por duke pérfshiré té€ gjith&
periudhén kohore t& vlefshmérisé sé& planit t& mbaréshtrimit. Duhet t&€ analizohet efektiviteti
dhe pérformanca e planit t& mbaréshtrimit kundrejt objektivave t€ tij, plani i ndérhyrjeve né
fillim dhe sa &shté& zbatuar ai dhe cili ka q&n& buxheti. Rishikimi final i planit do t& krijojé& njé&
baz& shumé té miré pér planin tjetér t& mbaréshtrimit q& duhet t& hartohet pér ekonoming
kullosore.

PERGATITJA E HARTAVE

Hyrje

Nisur nga réndésia q& hartat tematike kané né progesin e planifikimit &hté e nevojshme gé t&
pércaktohen: — tematika e hartave n& pérshtatje me kushtet e reja t€ territorit — elementét grafike
standard, ngjyrat dhe emértesat — dixhitalizimi i hartave dhe integrimi i tyre né€ sistemin GIS.
SISP menaxhon direkt hartat dhe elementét e dhéné mé poshté (vijat, ngjyrat, emértimet etj)
mund t& jené standard i sistemit t& informacionit pér pérgatitjen e hartave. P&rpara se sistemi
t€ jeté operacional, pérgatitja e hartave duhet t& realizohet né¢ sistemin GIS duke respektuar
standartet ¢ méposhtme. Hartat mund t& ndértohen népérmjet GIS duke pérdorur sistemin e ri
zyrtar KRGJISH 2010 kompatibél me sistemin kordinativ UTM. Hartat mund te nd&rtohen ne
shkallét 1:25 000 ose 1:10 000 né rastin kur sipérfagja éshté e vogél. Hartat dhe ortofotot q&
jané t& disponueshme né fagen e ASIG (&&€.asig.gov.al) mund t& pérdoren direkt edhe nga
SISP. Hartat mé t& réndésishme pér planin ¢ mbaréshtrimit jang:

— Harta e Ekonomisé kullosore
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— Harta e funksioneve t& kullotave

— Harta e tipeve té kullotave. shkurreve dhe kullotave

— Harta e rrjetit rrugor. infrastrukturés dhe zonave t& degraduara
— Harta e ndérhyjeve. punimeve g& do kryhen

Harta e ekonomisé kullosore

Eshte harta bazé tematike e cila pércakton kufijté e ekonomisé kullosore dhe ndarjen e saj né
parcela dhe nénparcela. Kufijté e ekonomisé kullosore, ndarja né parcela dhe nénparcela do
jené t& njéjté me ato ekzistues. N& ¢do rast parcela identifikohet me numér, ndérsa nénparcela
me shkronjé. Disa t& dhéna qé duhet t& merren parasysh: — Ngjyra (e zez&) dhe trashésia e
vijave pé&r parcelat dhe nénparcelat &hté e nj&jté me até t& Udhézuesit t& 2001 (0.5 dhe 0.25
mm). — Numri i parcelés duhet t& shkruhet vetém 1 heré n& qendér t& parcel&s dhe trashésia e
numrit &shté 0.5 mm dhe lartésia e tij 8 mm. — Shkronja e nénparcel&s duhet t& shkruhet vetém
1 heré né gendér t& nénparceles ku trashésia e numrit &sht€ 0.5 mm dhe lartésia e tij 5 mm.
Shkalla e hartés mund t& jet& 1:10 000 ose 1:25 000, por pér parcelat né pronési private mund
t& pérdoret edhe shkalla 1:2500 e cila kérkohet nga zyra e regjistrimit &€ pasurive t& paluajtshme
pér regjistrimin e pronés. Harta e ekonomisé kullosore duhet t& pérmbajé kéto informacione: —
rrjetin e sipérfageve prové té pérhershme dhe t& pérkohshme — pronésia me teksturé grafike t&
limituar pér pronésine private pér t& béré dallimin nga pronésia publike (pa ngjyré ose teksturg)
80 — zonat ¢ mbrojtura né rast se jané prezente né bréndési t& ekonomisé kullosore, por edhe
né rast t& kufijve t& ekonomive fginje (duhet informacion pér t& patur sinergji) — rrugét
kryesore, duke u kufizuar tek rrugét me akses kryesor — rrjedhjet ujore dhe trupat ujore (ligenet,
rezervuaret).

Harta e funksioneve
Kjo harté pércakton funksionet kryesore t€ kullotave dhe kullotave t& ekonomisé kullosore.

Klasifikimi i pérdorur &shté i nj&jté me até t& IKP 2018 dhe do pérdoret edhe n€ pérshkrimin
parcelar dhe nénparcelar. Eshté njé harté e re e cila lidhet me funksionet e kullotave dhe
kullotave né& nivel parcele dhe n&nparcele dhe &shté lehtésisht e realizueshme népérmjet
sistemeve dixhitale .

Harta e tipeve té kullotave dhe kullotave

Kjo harté pérshkruan tipet e kullotave dhe kullotave né lidhje me g&llimet e PMPK. Harta e
propozuar lidhet me speciet kryesore dhe ndahet n& 4 zona duke iu referuar: vegjetacionit
mesdhetar, kullotave mezofile dhe termofile dhe kullotave t& zon&s alpine. Kjo ndarje
integrohet edhe me tipet e tjera t& pérdorimit t& territorit si: kullota, livadhe, sipé&rfaqe
inproduktive, sipérfage t& zhveshura, sipérfage shk&mbore dhe zonat e prekura nga zjarret.
Kodet e tipeve t& kullotave jan& bazuar né klasifikimin e Udhé&zuesit t& vitit 2001 dhe &shté
béré integrimi me kodet e reja t& pércaktuara me kritere t& ngjashme. Pér zgjedhjen e ngjyrave
baza fillestare &shté Harta e Kullotave né shkallén 1: 25.000 né nivel kombétar duke shtuar
disa elemente t& sugjeruar nga stafet e shérbimit pyjor bashkiak. N& pérgjithési pyjet e
dushgeve do shénohen me ngjyré kafe, pyjet fletore me ngjyré t& gjelbér, halorét me ngjyré &€
kuge/vjollce, shkurret me ngjyré bojégielli/blu. Pér t& lehté€suar interpretimin e tipeve t&
kullotave &shté miré q& té futet njé etiketé me njé kod specifik pér secilin tip pylli sipas
legjendés sé méposhtme. Eshté e mundur qé t& lexohen tipet edhe kur printimi b&het bardhé e
zi. Harta &shté organizuar né bazé (& specieve dominante. Kur kemi njé pyll t& pérzieré &shté e
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mundur t& pérdoret i njéjti standard vetém duke béré modifikimin e ngjyrés q& mbush zonén.
NE& rast se kemi 1 specie dominante mbushja me ngjyré do jetg e ploté dhe ng kété rast do
pérbéhet vetém nga 1 ngjyré dhe emértesé/etikete (psh: pyje t& dominuar nga Bunga (Quercus
petrea Mill)-do t& jeté e kafenjté me emértimin pérkatés). N& rast se kemi 2 specie duhet t&
pérdorni njé teksturé me vija vertikale me 2 gjérési t& ndryshme (vijat m& t& gjéra pér llojin
dominant dhe ato mé t& ngushta p&r llojet e tjera). duke pérdorur t& nj&jtat ngjyra dhe emértesa
si né tabelén e méposhtme. Pér t& lehtésuar leximin e bazés topografike &shté miré gé t&
pérdorim komandén "transparence” pér té reduktuar intensitetin e ngjyrave (reduktohet rreth
50%).

Harta e rrjetit rrugor, infrastukturés dhe zonave té degraduara

Eshté njé& harté e re e cila synon t& pércaktojé rrjetin p&r mbritshmeriné me rrugé t&€ ekonomisé
kullosore, praniné e strukturave mbé&shtetése pé&r aktivitetet e ndryshme pér menaxhimin
shuméfunksional t& kullotave, praniné e sipérfageve t& degraduara dhe masat pér parandalimin
e degradimit. Ajo ndahet né seksionet e méposhtme: - Rrugét kullosore dhe shtigjet -
Infrastrukturat (pér funksionet sociale dhe rekreacionale, punimet kullosore, kullotat, masat pér
parandalimin e zjarreve, problemet né rrjedhjet ujore, shpatet etj.) - Sipérfaget e degraduara n¢
shpate pér shkak té& aktivitetit human (gurore,vénd- gérmime mineralesh etj) Elementé t& hartés
jané pércaktuar né formén e simboleve, vijave me dimensione t€ ndryshme pér secilin nga
specifikimet e lartpérmendura. Pér t& ndihmuar leximin e hartés bazé topografike éshté mé& mirg
qé t& pérdoret komanda "transparence" pér t& reduktuar intensitetin e ngjyrave (rreth 50%) pér
mbushjen e sip&rfageve.

Harta e ndérhyrjeve

Eshté njé harté shumé e réndésishme pasi pérmbledh t& gjitha masat q€ do zbatohen né
ekonoming kullosore gjaté 10 viteve (ose mé shumé) t& ardhshém. Kjo hart& duhet t& jeté e
ndarg né kéto seksione: - asnjé nderhyrje: zonat kullosore pa ndérhyrje duhet t& jen€ pa ngjyré
ose simbole - trajtimet silvikulturore gé tregojné ndérhyrjet kryesore né plantacionet e reja,
trungishte, cungishte, punimet e kujdesimit (prerjet fitosanitare), rehabilitimi i kullotave t&
démtuar etj. - rrugét kullosore dhe strukturat (rrugét e reja, mirembajtia, struktura dhe impiantet
pér prodhimin e 1énd&s s& punimit) - ndérhyrjet pér parandalimin e zjarreve né pyje (pikat e
furnizimit me ujé&, korridoret etj.) - ndérhyrjet pér rehabilitimin e tokave dhe rrjedhjeve ujore
(punimet né shpaté, pérgjaté rrjedhjeve ujore dhe rrugéve auto) - ndérhyrjet rekreacionale
(shtigjet e reja dhe mirmbajtia e tyre, fasilitetet pér rekreacion/qéllime didaktike, barakat, baret
etj) - masat né shkurre dhe kullota (pérmirsimi i sipérfageve me bimési barishtore, strukturat e
reja dhe mirémbajtja e tyre). Ndérhyrjet do t& raportohen me ngjyra dhe fushé me njé
transparence deri 50% , derisa t& jeté ¢ mundur q¢ t& shikohet tematika e hart&s né sfond.
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